
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 40 (3520) 2017 NOVEMBER – LAPKRITIS 14 • LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS – LITHUANIAN BI-WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408This newspaper was mailed on 
Tuesday, November 14, 2017

ŠIAME NUMERYJE
▪ Sugrąžintas į gimtinę, sugrąžinkime  

ir į mūsų atmintį – 1, 3 psl.   
▪ Atsiliepk – esi laukiamas 

ir mums reikalingas! – 2, 4 psl.   
▪ Kur veda “Siūlas”? – 5 psl.  

▪ Film Review: Egle Vertelyte’s 
Miracle (Stebuklas) – 7 psl.   

▪ Kas įrašyta jaunystės sieloje, arba 
keli žodžiai apie naują knygą – 8 psl.

Užmiršti ar neužmiršti? 
  Lietuvai pradėjus įtvirtinti  atgautą nepriklausomybę, 

ypač po visų referendumų ir rinkimų, pasigirdo balsų, 
siūlančių užmiršti okupacijų padarytas nuoskaudas ir 
pradėti naują tautos gyvenimo laikotarpį be vis dar 
persekiojančių netolimos praeities šešėlių. Lietuva –
tarsi naujai gimęs kūdikis, kuriuo ir tereikėtų rūpintis. 
Vargu, ar užuomaršomis tapusios auklės bus geros, 
nebenorėdamos prisiminti, kas buvo vakar. Tai tik 
savęs apgaudinėjimas, neįmanoma užmiršti, nėra ir 
jokio reikalo. Siūlymas užmiršti gali būti naudingas  
tik tiems, kurie jaučiasi praeityje nusikaltę ar nusi-
kaltimus slėpę po to, kai Sovietų Sąjunga atsistojo 
karo laimėtojų pusėje su trimituojančia propaganda, 
kad Raudonoji armija „išlaisvino“ tautas, kurioms 
teks amžiais gyventi laimingoje darbo valstybėje nuo 
Palangos iki Vladivostoko. Tad nenuostabu, kad šioje 
perspektyvoje pataikavimas „išlaisvintojui“ ir poli-
tinis kolaboravimas kai kam atrodė vienintelis  realus 
ir protingas sprendimas. Nėra naujiena, kad kiek- 
viena okupacija sukelia kolaboravimą. Ir kodėl visa tai 
reikėtų pamiršti ir bijoti aiškintis? Kad kolaboravimas 
turi dviveidiškumo žymę, ne vienu atveju parodė II 
Pasaulinio karo okupantų statytiniai. Per praėjusį karą 
mūsų tautoje iškilo du vadovaujantys kolaborantai: P. 
Kubiliūnas ir A. Sniečkus. Pirmasis raudonųjų buvo 
laikomas tėvynės išdaviku, ir komunistinių okupantų 
patikėtiniai per savo agentus jį sudorojo. Antrasis, 
kadangi stovėjo laimėtojų pusėje, buvo kurį laiką ap-
tariamas kaip gudrus  prisitaikėlis, išgelbėjęs Lietuvą. 
Kad ir kaip analizuotume abiejų dviveidiškumą, vie-
nas dalykas tuo tarpu aiškus. Per tarnavimą okupantui 
nukentėjo daug nekaltų žmonių. 

Užtat labai sunku patikėti, kad dėl tos padarytos 
skriaudos dirbtinis priverstinis užmiršimas galėtų tautą 
sparčiau vienyti, ardyti kylančius susipriešinimus, kurių 
labiausiai bijoma, nors bandoma laisvai galvoti: ne 
vienas iš Lietuvą gelbėjusių padėjo okupantui iškreipti 
tiesą, paminti moralę, dalyvauti nusikaltimuose, 
skriausti kitaip manančius. Todėl atrodo, kad šitoji 
karta, kaip ji besistengtų, turės išgyventi ta nemalonų 
atkurtos nepriklausomybės tarpsnį. Tai natūrali slinktis, 
užgriuvusi visus, tik ne tose pačiose pasikeitusiose  
pakopose. Reikia tikėtis, kad ateinančioji karta bus 
kur kas vienodesnė, jei neužpūs vėl kokie nenumatyti 
ir nauji bandymai, per kuriuos tauta lengviausiu būdu 
skirstoma į silpnuosius ir stipriuosius. Tiesos  žinojimas 
gali padėti greičiau apsispręsti, kurioje pusėje būti, kad 
silpnieji neatrodytų stiprūs, o stiprieji geriausiu atveju 
– nuo gyvenimo atitrūkę užsispyrėliai. Joks vaikaitis ne-
bus atsakingas ir smerkiamas už tai, kad jo senelis buvo 
kolaborantas, joks partizanų ar tremtinių palikuonis 
nebus privilegijuotas, jei pasirinks silpnųjų pusę. Užtat 
praeitis turi būti visiems vienodai žinoma. Kiekviena 
jos atkarpa ateinančioms kartoms padės lengviau orien-
tuotis tiesos linkme. Noras ką nors nuslėpti prieštarauja 
tiesai. Užmiršimo siūlymas jau savaime kažką slepia. 
Kalčių išpirkimas daug daugiau pasitarnautų tautos 
istorijai.                               1993 

   ČS iš rinkinio Penki taškai 

Sugrąžintas į gimtinę, sugrąžinkime  
ir į mūsų atmintį 

Vienas iš tragiškiausių mūsų prieškario istorijos puslapių – dviejų Lietuvos vyriausybės narių 
gen. Kazimiero  Skučo ir Augustino Povilaičio netektis. Paklususi sovietinės Maskvos reikala-
vimui, tuometinė Lietuvos vyriausybė niekuo nenusikaltusius Lietuvai ištikimus pareigūnus 
atidavė sovietams. Jie 1941 metais liepos 30 d. buvo nužudyti Butyrkų kalėjime ir užkasti 
vadinamoje Komunarkoje

Spalio 27 Mauručiuose, 
Marijampolės rajone, pasku-
tinio tarpukario Lietuvos vi-
daus reikalų ministerio Kazi-
miero Skučo gimtinėje, buvo 
įkasta kapsulė su žemėmis, 
atvežtomis iš generolo žūties 
vietos pamaskvėje. Simbolinį 
paminėjimą prie K.Skučo at-
minimui pastatyto paminklinio 
akmens Mauručiuose surengė 
generolo dukterėčia, žurnalistė 
Virginija Skučaitė. V.Skučaitė 
pasakojo, kad šio įvykio 77- 
erius metus laukė ir Kaliforni-
joje gyvenanti garbaus amžiaus 
generolo dukra Jūratė Šukys ir 
jos sūnus Kazys. Moteris dėkojo 
kolegei Violetai Juodelienei, 
padėjusiai interneto platybėse 
rasti duomenų apie K.Skučo 
kūno užkasimo vietą. Vasarą 
nuvykusi į Maskvą, V. Skučaitė 
aptiko dar dviejų tarpukario Lie-
tuvos ministerių ir keliolikos 

kitų nužudytų aukštų Lietuvos 
pareigūnų pėdsakų. Simbolinis 
K. Skučo sugrįžimas į gimtinę 
sutapo su kitos jo dukterėčios, 
poetės Ramutės Skučaitės, 
gimtadieniu, tačiau dėl svei-

katos būklės ji negalėjo daly-
vauti iškilmėse. Buvo atvykusi 
Garliavoje gyvenanti generolo 
dukterėčia Birutė Skučaitė- 
Artmonienė.

Nukelta į 3-ią psl. 

Kpt. A.Povilaitis (1900 -1941) Gen. K.Skučas (1894-1941)     

Kanados lietuvių muziejuje-archyve Ana-
pilio sodyboje iki lapkričio 26-osios dar 
galima suspėti aplankyti parodą “Siūlas”, 
pasakojančią apie tekstilės istoriją Lietuvoje 
ir išeivijoje. Paroda skirta Lietuvoje paskelb-
tiems Tautinio kostiumo metams. 

Daugiau apie parodą 5 psl.

Ntrs. viršuje iš k.: audimo staklės; verpimo ratelis                           A.Minkevičienės ntrs. 
Ntr. žemiau: (k.) A.Tamošaitienės austi  tautiniai drabužiai ir jos tapytas paveikslas;  (d.) kabo 
vyriškas tautinis kostiumas, pasiūtas Lietuvoje     A. Trussow ntr. 
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Saugokite sienas ir santuokas 
Europa priklauso mums, o mes priklausome Europai 

Gegužę Prancūzijos sostinėje grupę 
konservatyvių pažiūrų akademikų ir 
intelektualų subūrė bendras rūpinimasis 
dabartine Europos politikos, kultūros 
ir visuomenės padėtimi, o labiausiai 
– jos protu ir vaizduote. Pasak jų, dėl 
saviapgaulės ir ideologinių iškraipymų 
Europa švaisto savo civilizacinį paveldą. 
Užuot beviltiškai grąžę rankas ar papildę 
knygų, skelbiančių Vakarų nuosmukį, 
lentyną, gerai žinomi filosofai, istorikai, 
mąstytojai spalio pradžioje pasirašė viešą 
pareiškimą „Europa, kuria galime tikėti“. 
Jame išreiškiamas atsidavimas „tikrajai 
Europai“. Europiečiai kviečiami saugoti 
bei atkurti tai, kas geriausia jų tradicijoje 
dėl taikios ir viltingos ateities.

Paryžiaus pareiškimą pasirašė dešimt 
žymių Europos intelektualų, tokių, kaip 
britų filosofas ir daugelio knygų auto- 
rius Roger Scruton, prancūzų politologas 
Phillipe Bénéton, filosofai Rémi 
Brague ir Chantal Delsol, vokiečių filoso-
fas Robert Spaemann, lenkų filosofas ir 
Europos Parlamento narys Ryszards Le-
gutko, vengrų filosofas ir Viktoro Orbáno 
patarėjas András Lánczi, čekų politikas 
ir politinės teorijos tyrinėtojas Roman 
Joch, belgų filosofas ir teisininkas Ma- 
tthias Storme, olandų istorikas ir rašytojas 
Bart Jans Spruyt.

Pareiškimas pradedamas tokiais žo-
džiais: „Europa priklauso mums, o mes 
priklausome Europai. Šios žemės – mūsų 
namai, kitų neturime. Priežastys, dėl kurių 
Europą laikome brangia, pranoksta mūsų 
gebėjimą paaiškinti ar pateisinti ištikimybę 
jai. Tai bendros istorijos, viltys ir meilės. 
Tai praminti keliai, liūdesio ir skausmo 
akimirkos. Tai įkvepiančios susitaikymų 
patirtys ir bendros ateities pažadas. Kas-
dieniai peizažai ir įvykiai mums, bet ne 
kitiems, turi ypatingą reikšmę. Namai – tai 
vieta, kur mums viskas pažįstama ir mes 
patys atpažįstami, kad ir kaip toli klajo-
tume. Tai yra tikroji Europa, mūsų brangi 
ir nepakeičiama civilizacija.“

Toliau pareiškime teigiama, kad di-
džiausią grėsmę Europai kelia ne Krem-
lius ar musulmonų imigracija, o klaidin-
gas savęs įsivaizdavimas. Autentiškos 
Europos dorybės yra išpučiamos ar 
iškraipomos, o ydų apskritai nematoma. 
Pakerėta neišvengiamo progreso prietarų 
Europa yra nusiteikusi prieš savo pačios 
praeitį ir nesugeba atpažinti posttauti-
nio ir postkultūrinio pasaulio trūkumų. 
Kuriantieji tokį pasaulį ignoruoja, net 
atmeta krikščioniškas Europos šaknis. 
Jie rūpinasi neįžeisti musulmonų, kurie, 
jų įsivaizdavimu, entuziastingai priims 
sekuliarų multikultūrinį požiūrį. Jie apa-
kinti bergždžių utopinės ateities vizijų, ir jų 
klaidingos Europos projektas dusina kitaip 
manančiuosius laisvės ir tolerancijos vardu. 
Pareiškimo autoriai įsipareigoja priešintis 
šiai grėsmei bei ginti „tikrąją Europą“.

Pareiškimas susideda iš 36 pastraipų su 
išryškintais pagrindiniais teiginiais. Vie-
nas jų – tautinės valstybės yra Europos 
vizitinė kortelė, išskirtinumas. „Tikroji 
Europa yra tautų bendruomenė. Turime 
savo kalbas, tradicijas, sienas. Visada 
pripažindavome tarpusavio giminystę, 
net kai nesutardavome ar kariaudavome. 
Vienovės įvairovė mums atrodo natūrali. 
Visgi ji nuostabi ir brangi būtent dėl to, 
kad nėra nei natūrali, nei neišvengiama. 
Įprasčiausia vienovės įvairovėje forma 
yra imperija, kurią Europos kariai karaliai 
bandė atkurti praėjus keliems amžiams nuo 
Romos imperijos griūties. Potraukis im-
perijai išliko, tačiau įsiviešpatavo tautinės 
valstybės.“ Pareiškimo autoriai nepritaria 
primestai imperinei vienybei.

Europą maitina krikščioniškos šaknys – 
kitas intelektualų teiginys. „Tikroji Europa 
teigia vienodą kiekvieno asmens, nepai-
sant jo lyties, padėties ar rasės, orumą. 
Tai kyla iš krikščioniškų šaknų. Mūsų 
švelnios dorybės neabejotinai ateina iš 
krikščioniško paveldo: teisingumas, atjau-
ta, gailestingumas, atleidimas, taikdarystė, 
artimo meilė. Krikščionybė sukėlė vyrų ir 
moterų santykių revoliuciją, įvertindama 
meilę ir abipusę ištikimybę beprecedenčiu 
būdu. Santuokos ryšys leidžia vyrui ir 
moteriai augti bendrystėje. Daugiausia 
aukojamės dėl sutuoktinių ir vaikų. Pasiau-
kojimo dvasia – dar vienas krikščionybės 
įnašas į Europą, kurią mylime.“

Pareiškimo autorių teigimu, santuoka 
ir šeima yra Europos esmė. „Teigiame, 
kad patys svarbiausi mūsų, kaip žmonių, 
ir esminiai visuomenėje yra tėvų ir 
motinų vaidmenys. Santuoka ir vaikai 
yra būtini bet kuriai žmogaus klestėjimo 
vizijai. Vaikai reikalauja aukų iš tų, kurių 
dėka jie ateina į šį pasaulį. Ši auka yra 
kilni ir turi būti gerbiama. Remiame 
išmintingą socialinę politiką, skatinančią 
ir stiprinančią santuoką, vaikų gimdymą ir 
jų auklėjimą. Vaikų nelaukianti visuomenė 
neturi ateities.“

Dokumento pabaigoje autoriai apibrėžia, 
ką reikėtų daryti. Keli pavyzdžiai: atsukti 
nugaras surogatinei religijai, atkurti tikrąjį 
liberalizmą, atnaujinti tautinę vienybę ir 
solidarumą, atkurti moralę, reformuoti 
švietimą ir t.t. 

Viena iš baigiamųjų pastabų yra apie 
populizmą, dėl kurio susirūpinusi Eu-
ropa. Intelektualai sutinka, kad ne-
galima pasikliauti paprastučiais šūkiais 
ir visuomenę skaldančiais jausmin-
gais pasisakymais. Tačiau, jų požiūriu, 
augančiame populizme yra sveiko maišto 
prieš klaidingą Europos supratimą. Šis 
fenomenas, anot jų, meta iššūkį status 
quo diktatūrai ir rodo, kad net nusmukusios 
ir nuskurdusios politinės kultūros laikais 
europiečių istorinės jėgos gali atgimti.
Parengė Rosita Garškaitė, Bernardinai.lt

Atsiliepk – esi laukiamas 
ir mums reikalingas!

Toronto Prisikėlimo parapijos metinės 
šventės apžvalga  

Parapijos turi palaikyti ryšius su šeimomis, su žmonių gyvenimu, 
su visos bendruomenės gyvenimu. Jos turi būti namai su atviromis 
durimis, kad būtų įmanoma susitikti su kitais. Taip pat svarbu, kad 
susitikimas su kitais taptų ir tikėjimo skelbimu.

Popiežius Pranciškus 
Būti ir dalintis – šie du žodžiai, nuskambėję klebono J.Šileikos, OFM, 

Padėkos Mišių pamoksle, geriausiai nusako Toronto Prisikėlimo parapi-
jos gyvenimo ir veiklos metus, jame buvo prisiminta apie šios labai gyvy-
bingos, atviros naujovėms ir žmonėms tikinčiųjų bendruomenės pradžią 
prieš 65-erius metus. Būti atsirado 1953 metų kovo 3, kai į Torontą 
atkeliavo Tėvai pranciškonai ir sutelkė tuomet gausias lietuvių šeimas 
ir atskirus tautiečius bendrai maldai gimtąja kalba. Tėvų pranciškonų 
kvietimą išgirdo lietuviai – buvę karo pabėgėliai, su šeimomis ir po 
vieną pasitraukę nuo sovietinio teroro grėsmės, praradę tėvynę, artimuo-
sius, namus ir kartu dėkingi naujajam kraštui, suteikusiam saugumą ir 
galimybę gyventi be baimės. Kaip buvo prisiminta, pirmosios pamaldos 
buvo neįprastoje vietoje – Parkdale, College gatvės kino teatruose, 
kur po vakarykščio kino seanso vėlyvą naktį dažnai pačiam klebonui 
ar kitam kunigui tekdavo šluoti salę, kad ji būtų bent švari. Galimybė 
melstis savąja kalba, ugdyti katalikiška ir lietuviška dvasia savo vaikus 
sutelkė tautiečius į parapiją, pavadintą šviesiu Prisikėlimo vardu. Buvo 
įsigytos pirmosios šventovės patalpos College gatvėje. Ir kai parapija 
sustiprėjo, tapo glaudesne bendrija, atsirado ir kitas dažnai tariamas 
žodis – Dalintis. Dalintis malda, užuojauta, auka, džiaugsmu ir parama 
mažiau turintiems. Sunku išvardinti, kiek būta rinkliavų nepasiturinčių 
Lietuvos žmonių naudai, siuntinių. Lietuvos nepasiturinčių valgyklos 
“Betanija”, “Caritas”, pranciškonų globojama onkologinė vaikų ligoninė 
– tik keli geradarystės pavyzdžiai. Tai visų parapijiečių, vadovaujamų 
socialinių reikalų sekcijos ir jos pirmininkės Juditos Čuplinskienės, 
bendras triūsas. Jų rankos per 30 metų rengiamus pavasario ir rudens 
naudotų daiktų išpardavimus sudėlioja, parduoda tūkstančius daiktų ir 
prekių, surenka dešimtis tūkstančių dolerių paramai.     Nukelta į 4-ą psl.

Prisikėlimo parapijos Padėkos Mišių pamokslą sako kleb. J.Šileika, 
sėdi kunigai A.Kasparavičius ir N.Šmerauskas

Gieda svečiai iš Los Angeles (JAV) vyrų vokalinis oktetas „Tolimi aidai“ 
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Žinios iš Lietuvos

Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Sugrąžintas į gimtinę, sugrąžinkime  
ir į mūsų atmintį 

Atkelta iš 1-o psl.

Renginyje dalyvavo Vals-
tybės saugumo departamento, 
Vytauto Didžiojo karo mu-
ziejaus, Lietuvos genocido ir 
rezistencijos tyrimo centro, 
Ežerėlio kultūros centro ats-
tovai. „K. Skučas yra mūsų 
dramatiškos istorijos simbo-
lis. Baisiausia, kad priešams jį 
atidavė savi. Tai buvo sveiku 
protu nesuvokiama auka“, – 
pasakojo Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus direktorius 
Kęstutis Kuršelis. K.Skučo 
garbei Mauručiuose nuaidėjo 
Lietuvos kariuomenės Gar-
bės kuopos salvės. Panaši 
iškilmė tądien įvyko ir Kau-
no Petrašiūnų kapinėse, prie 
buvusio aukšto tarpukario 
Lietuvos valstybės saugumo 
departamento pareigūno Jono 
Kazlausko šeimos kapavietės. 
Simbolinės kapsulės užkasimo 
iškilmėje dalyvavo jo dukros 
Jūra ir Nijolė su šeimomis, kiti 
artimieji. 

Pagerbti dar ne visi 
Lietuvos Sąjūdžio Vilniaus 

skyriaus taryba, iškėlusi su-
manymą pastatyti sostinėje 
paminklą sovietų nužudytiems 
tarpukario Lietuvos ministe- 
riams ir gavusi tam Vyriausybės 
pritarimą, nerimauja, kad  
Lietuvos valstybės atkūrimo 
100-metį pasitiksime taip ir 
neįamžinę šių asmenybių, 
dirbusių mūsų valstybei. 
Kreipimesi į valstybės vado-

vus, Lietuvos vyskupus, Seimo 
ir vyriausybės narius, Pasaulio 
lietuvių bendruomenę, kurį 
pasirašė Lietuvos Sąjūdžio 
Vilniaus skyriaus tarybos na-
riai, reiškiamas susirūpinimas 
dėl sovietų nužudytų tarpu-
kario Lietuvos ministerių 
įamžinimo. Nuogąstaujama, 
kad likus mažiau nei ketu-
riems mėnesiams iki Lietu-
vai ypač svarbaus įvykio 
– Nepriklausomybės Akto 
pasirašymo 100-mečio mi-
nėjimo, sostinėje paminklas 
ministeriams, tarp kurių – ir 
dalis šio svarbaus dokumento 
signatarų, ne tik nestatomas, 
bet net ir nesutariama dėl vie-
tos, kur jis turėtų būti. Lietu-
vos gyventojų genocido ir re-
zistencijos centras (LGGRC) 
bei Vilniaus savivaldybė nesu-
taria dėl nužudytų bei tremtyje 
ir kalėjimuose mirusių tarpu-
kario ministerių įamžinimo 
vietų. Abiejų paminklų auto-
rius – LGGRTC Memorialinio 
meno ir ekspertizės skyriaus 
skulptorius Jonas Jagėla. Iš 
Vyriausybės programos tam 
numatoma skirti 32,000 eurų. 

Kol Vilniuje ginčijamasi 
dėl paminklo nužudytiems 
tarpukario ministeriams, 
Ukmergės rajone, Kandrė-
nuose, a.a.monsinjoro Al-
fonso Svarinsko įsteigtame 
Didžiosios Kovos apygardos 
partizanų parke, šią savaitę 
jau pradėtas statyti architektės 
Virginijos Baškienės sukur-
tas paminklas šiems valstybės 

veikėjams. Pastatyti paminklą 
sovietų nužudytiems ministe-
riams – paties monsinjoro A. 
Svarinsko siekis. Jį įgyvendina 
Ukmergės rajono savivaldybė, 
tai bus atminimo ženklas 
aštuoniolikai 1941-1942 me-
tais nužudytų ministerių. Jį su-
darys 17 puslankiu sustatytų 
granito kryžių, skirtų sovietų 
represuotiems, įkalintiems, 
o galiausiai ir nužudytiems 
Lietuvos ministeriams bei 
atskiras stulpas su Dovydo 
žvaigžde – nacių nužudytam 
buvusiam ministeriui be port-
felio Jokūbui Vygodskiui. 

Sverdlovsko NKVD valdy-
bos vidaus kalėjimo rūsiuose 
1942-aisiais buvo sušaudyta 
beveik aštuoniasdešimt Lietu-
vos piliečių, tarp jų – aštuoni 
1918-1940 metų Lietuvos 
ministerių kabineto nariai: 
ministeris pirmininkas Pra-
nas Dovydaitis, vidaus reikalų 
ministeriai Petras Aravičius, 
Antanas Endziulaitis, Zig-
mas Starkus, susisiekimo 
ir užsienio reikalų minis-
teris Voldemaras Vytautas 
Čarneckis, švietimo minis-
teris Kazys Jokantas, krašto 
apsaugos ministeris Juozas 
Papečkys ir finansų minis- 
teris Jonas Sutkus. Jie palaidoti 
 drauge su kitomis politinių 
represijų aukomis šalia Sverd-
lovsko esančiame miške. Da-
lis tarpukario ministerių mirė 
tremtyje.

Parengta pagal 
Lietuvos spaudą

Nužudytieji Lietuvos ministeriai dar laukia įamžinimo

Mauručiuose, buvusio Lietuvos ministerio K.Skučo gimtinės vietoje, simboliškas sugrįžimas 
į Tėvynės žemę 

PASKIRTA J.BASANAVIČIAUS PREMIJA 
Kasmetinė Jono Basa-

navičiaus premija šiais me-
tais skiriama Lietuvos vals-
tybinio muziejaus Etninės 
kultūros skyriaus vedėjai 
Elvydai Lazauskaitei. Ap-
dovanojimas muziejininkei 
skiriamas už reikšmingus 
tradicinės kultūros tyrinėjimo 
ir sisteminimo, sklaidos dar-
bus, visuomeninę veiklą etni- 
nės kultūros srityje. Premija 
skiriama kasmet iki lapkričio 
15 dienos, laureatui ji įtei-
kiama lapkričio 23-ąją – J. 
Basanavičiaus gimimo dieną. 
Kol kas ši premija siekia 
19,000 eurų, bet Vyriausybė 
jau yra priėmusi nutarimą nuo 
2018 metų premijai suteikti 

valstybinį statusą, tuomet 
valstybinė J. Basanavičiaus 
premija sieks daugiau kaip 
30,000 eurų.

Bevardė viršūnė Tian Šanio 
kalnynuose Vidurinėje Azijoje 
pavadinta vieno iš svarbiausių  
Nepriklausomybės siekėjų 
vardu – Jono Basanavičiaus 
atminimui. Septynių Lietuvos 
alpinistų grupei į šią 4,594 m. 
aukščio viršūnę pavyko įkopti 
paskutinėmis žygio dienomis. 
Lietuvos alpinistų grupės tiks-
las buvo artėjančiam Lietuvos 
100-mečiui padovanoti šaliai 
atminimą – bevardę viršūnę, 
pavadintą svarbaus Lietuvos 
asmens vardu. 

SOVIETINĖS OKUPACIJOS ŽALA  
SKAIČIUOJAMA 

Lietuvos gyventojų genoci-
do ir rezistencijos tyrimo cen-
trui  pavyko rasti ir pasamdyti 
specialistę, kuri archyviniais 
dokumentais bei konkrečiais 
skaičiais turėtų pagrįsti per 
keliasdešimt SSRS okupaci-
jos metų mūsų valstybei 
padarytą žalą. Okupacijos žalą 
norima apskaičiuoti, taikant 
kaimynėje Latvijoje naudotą 
būdą. Pagal Lietuvos archy-
vuose saugomus dokumentus 
mėginama nustatyti finansinių 
srautų tarp Vilniaus ir Maskvos 
pusiausvyrą 1946-1986 metais. 

Siekiama konkrečiais duome-
nimis įrodyti, kad Lietuva buvo 
SSRS donorė, o ne išlaikytinė, 
kaip dažnai tvirtinama Rusi-
joje. Skaičiavimus tikimasi 
baigti kitų metų pavasarį. Tada 
su kolegomis latviais ir estais 
ketinama parengti specialų 
leidinį. SSRS okupacijos 
padarytą žalą Lietuvai 1995 
metais speciali komisija yra 
įvertinusi daugiau kaip 23 
bln. eurų. Priimtas ir specialus 
įstatymas, įpareigojantis siekti 
žalos atlyginimo.

MELO TRUMPOS KOJOS
Rūta Vanagaitė, knygų Pa-

reigos metas, Ne bobų vasara, 
Mūsiškiai autorė, viešųjų ryšių 
specialistė, pastarosiomis 
savaitėmis sulaukė daug kri-
tikos, kai, remdamasi KGB 
dokumentais, pareiškė, esą A. 
Ramanauskas-Vanagas nebu-
vo kankinamas, o pats bandė 
nusižudyti. Ji taip pat užsiminė, 
kad yra žinių, jog Lietuvos 
partizanų vadas yra prisidėjęs 
prie holokausto žudynių, 
todėl Seimas neturėtų pritarti 
siūlymui 2018-uosius metus 
pavadinti A.Ramanausko- 
Vanago metais. Lietuvos is-
torikai tvirtina, kad šie teigi-
niai neatitinka tiesos, Lietu-
vos žydų bendruomenė nuo 
R.Vanagaitės teiginių ir Euro-
pos žydų kongreso pareiškimo 
atsiribojo. Leidykla „Alma 
littera“ pranešė, kad nu-
traukia bendradarbiavimą 
su šia rašytoja ir išima visas 
jos knygas iš prekybos dėl 
jos nepriimtinų pasisakymų 
apie partizanų vadą Adolfą 
Ramanauską-Vanagą. Lei-
dykla taip pat atsiriboja nuo 
bet kokių R. Vanagaitės 
pareiškimų. Lietuviškas preky-

bos tinklas „Maxima“ pranešė 
nutraukiantis prekybą šios 
autorės knygomis. Praėjus 
kelioms dienoms po pasisaky-
mo, Lietuvos visuomenei pas-
merkus šį išpuolį prieš ypatin-
gai žiauriai sovietų nukankintą 
Lietuvos nepriklausomybės 
gynėją, R.Vanagaitė atsiėmė 
savo žodžius ir paprašė Lietu-
vos kultūros ministerijos sti-
pendijos naujai knygai rašyti.  
R.Vanagaitės nuostatas gynė 
iš Izraelio atvykęs veikėjas 
dr.E.Zuroff, padėjęs parengti 
jai knygą Mūsiškiai ir, kaip 
prisipažino pati rašytoja, jos 
dabartinis širdies draugas. 

Alytaus mokytojų seminari-
joje dėstęs A. Ramanauskas 
partizanu tapo 1945 metais. Po 
poros metų jis ėmė vadovauti 
Dainavos apygardai, o 1948 
metais paskirtas Pietų Lietuvos 
partizanų srities vadu. 1956 
metais Kaune A. Ramanaus-
kas ir jo žmona buvo suimti, 
po metų nuteistas mirties 
bausme. Minint jo šimtąsias 
gimimo metines, Seimas kitus 
metus ketina paskelbti Adolfo 
Ramanausko-Vanago metais.

STEIGIAMA DAR VIENA PARTIJA 
Vilniuje, S. Nėries gim-

nazijoje, įvyko naujai ku-
riamos politinės jėgos „Už 
pažangą“ susirinkimas. Jame  
buvo aptartas ir parengtas 
veiksmų planas, pasidalinta  į 
darbo grupes, kurios rūpinsis 

programinių nuostatų kūrimu, 
organizaciniais klausimais. 
Susirinkimo dalyviai taip  
pat pasirašė pareiškimą „Už 
pažangą“. Naujos politinės 
jėgos kūrimu rūpinasi 20-40 
žmonių branduolys. 



Atsiliepk – esi laukiamas ir mums reikalingas!
Atkelta iš 2-o psl.

Ir šiemetinis rudeninis išpardavimas 
atnešė $31,000 pelno – tai ir pre-
kiavusiųjų, ir dovanojusiųjų savo daik-
tus nuopelnas. Savo veiklos baruose 
daugybę darbų išvardinti galėtų ir 
liturginės, visuomeninės veiklos, šeimų 
sekcijos. Padėkos maldose buvo prisi-
minti čia dirbę kunigai pranciškonai, 
parapijiečiai, dėkota už jų darbą, pri-
menant, kad ir dabar visada aplink yra 
su kuo pasidalinti.

Po Padėkos Mišių  metinė parapi-
jos šventė vyko jaukiomis švieselėmis 
papuoštoje salėje. Parapijos tarybos 
pirmininkė Rūta Girdauskaitė, pas-
veikinusi susirinkusiuosius, pakvietė 
prasmingai paminėti 65-uosius parapi-
jos veiklos metus ir pristatė šiai progai 
dail. Snaigės Šileikienės sukurtą logo 
Atsiliepk! Tai nuoširdus parapijos kvie-
timas tapti šios gyvos bendruomenės 
nariu. 

Visą vakaro programą šmaikščiai ir 
žaismingai pristatė šios parapijos jaunų 
šeimų sekcijos narės Adriana Karkaitė 
-Verbylienė ir Vika Ross, žaibiškai keis-
damos savo išvaizdą, pavirsdamos tai 
spalvingomis paauglėmis, tai rimtomis  
didžiuliais akiniais pasipuošusiomis 
akademikėmis. Abi prisipažino augin-
tos ir auklėtos buvusiame seselių vaikų 
darželyje ir Prisikėlimo parapijos rengi-
niuose, o dabar čia atvedančios savo 
vaikus. Tai iškalbingas parapijos dvasi-
nio ir kultūrinio gyvenimo tęstinumas. 
Vedančiųjų pašmaikštavimus ir klau-
simų viktorinas (beje, pirmąjį klausimą 
atsakė ir pirmąją dovanėlę laimėjo 
mažasis Domantas, svečias iš Otavos) 
apie parapijos istoriją ir klebonus keitė 
ir rimtesnės kalbos. Vakaro svečias 
LR ambasadorius D.Pranckevičius, 
sveikindamas parapijiečius jų metinės 
šventės ir pradedamos švęsti 65-ųjų 
metų sukakties proga, ypatingai daug 
šiltų žodžių skyrė šios parapijos buvu-
siam klebonui Augustinui Simanavičiui, 
OFM. Su nedidele pertrauka jis 37- 
erius metus vadovavo parapijos dvasi-
niam gyvenimui, kartu telkdamas ir 
kultūrinei, lietuviškai veiklai. Ir jeigu 
šiandien šią parapiją šalia ganytojiškos 
veiklos  galima pavadinti nuosekliausiai 
lietuvybę, katalikiškos kultūros paveldą 
ir tradicijas ugdančia bendruomene – 
tai didžiulis buvusio klebono nuopel-
nas, jo mokėjimas paskatinti bet kurį 
gerą sumanymą, pastebėti talentingą 
organizatorių ar atverti duris atvy-
kusiam įdomiam svečiui – muzikui, 
paskaitininkui, priimti viską, kas pratur-
tina kasdienybę, pasitarnauja Gerosios 
naujienos sklaidai. Neatsitiktinai čia 
glaudžiasi ir “Volungės” choras, auga 
ir dainuojančio bei giedančio jaunimo 
būrys, renkasi sportininkai. Juokaujama, 
kad buvęs klebonas savo energija galėjo 
išjudinti kalnus. Ir iš  tiesų jo dėka at-
liktas neįtikėtinas darbas – Prisikėlimo 
šventovė ir parapija iš ankstesnės vie-
tos perkelta į dabartinę, patogesnę. Be 
tiesioginio darbo savojoje parapijoje, 
klebonas yra turėjęs ir svarbiausias pa-
reigas pranciškonų provincijoje, padeda 
latvių katalikams, lig šiol neužmiršta 
savo pirmosios lietuvių parapijos Ro-
chester (JAV), bent kartą per mėnesį 
ją lankydamas. Už nuopelnus ugdant 
dvasinį ir kultūrinį lietuvių gyvenimą 
neseniai atšventusiam 85-erius metus 
kun, Augustinui Simanavičiui, OFM, 
ambasadorius įteikė LR ambasados 
Padėkos raštą. Turiu būtinai parašyti – tą 
akimirką salėje aidėjo griausmingi ir la-
bai ilgi plojimai. Jie nenutilo ir tada, kai 

pasirodė ir abu klebonai – buvęs kun. 
Augustinas Simanavičius, OFM, ir da-
bartinis kun. Jonas Šileika, OFM, gražiai 
pavadinęs savo pirmtaką – Mokytoju. 
O Mokytojas savo ruožtu pasidžiaugė, 
kad pasitraukdamas iš klebonystės pa-
liko parapiją gerose rankose. Būta ir 
daugiau gerų žinių. Prisikėlimo kre-
dito kooperatyvo valdybos pirmininkas 
J.Valaitis Prisikėlimo parapijai įteikė 
$6,000 čekį, rėmėjo dovaną svečiui iš 
JAV, muz.K.Daugirdui, sukūrusiam 
“Volungės” chorui dainą. 

Šventinę programą pradėjo parapi-
jos jaunieji dainininkai, vadovaujami  
Danos Biskienės ir chormeisterės Dan-
guolės Radtkės. O po jų scenoje jau 
išsirikiavo 7 šaunūs vyrai iš saulėtojo 
Los Angeles – vyrų vokalinis ansamb-
lis “Tolimi aidai”. Jie taip pat giedojo 
ir Padėkos Mišiose. I ar II kartos JAV 
lietuviai Danius Anelauskas, Kęstutis 
Daugirdas ( ansamblio vadovas), Virgis 
Kasputis, Linas Polikaitis, Stepas Puo-
džiūnas, Tauras Radvenis ir Aleksas Vil-
kas pirmoje dalyje dainavo išeivijoje ir 
Lietuvoje sukurtas dainas, pilnas meilės 
tolimai Lietuvai – tėvų ir senelių gim-
tinei, liūdesio ir prisiminimų apie ją. 
Bet antroji dalis jau atskleidė ir kitą 
“Tolimų aidų” charakterį – šelmiški, 
vylingi, nebijantys pasišaipyti iš savęs 
ir kitų dainininkai sulaukė pritariančių 
plojimų ir šūksnių ypač už lietuviškai 
padainuotą kanadietiškąją Hallellujah 
ir dainą apie Nemuną. Susibūrę prieš 
7-erius metus, jie dainuoja a capella, 
atsisakę akompaniatoriaus. Tai pirmoji 
jų išvyka į Kanadą. Dainininkai, kad 
ir neilgam iškeitę saulėtą Los Angeles 
padangę į Toronto darganotą dangų, 
tikrai nusipelnė atminimo dovanų, 
kuriomis juos apdovanojo parapijos 
visuomeninės veiklos sekcijos narės. 

Vaišėms baigiantis susidomėjimo 
sulaukė ir tradicinė loterija. Kai kam 
sekėsi, kai kam ne, bet visi laimikiai 
– šakotis, žydinčios orchidėjos ir kitos 
gėrybės buvo išdalintos, o loterijoje 
surinktas pelnas nukeliavo į parapijos 
iždą. 

Šiuo jaukiu vakaru parapija pradėjo 
65-ųjų veiklos metų paminėjimą su 
viltimi, kad kvietimą Atsiliepk išgirsime 
visi. Parapija laukia visų – ir šventovėje 
pamaldų metu, paramos kasdieninės 
buities darbuose ir šventėse, laukia 
nedrįstančių ir abejojančių, ieškančių 
ir nusivylusių. Ji nuoširdžiai kviečia būti 
ir dalintis buvimo kartu džiaugsmu ir  
prasme, iš naujo atrasti  neišsenkantį 
mūsų dvasios gyvenimą maitinantį 
šaltinį.  

  S.Katkauskaitė 
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Vakaro loterijos laimikiai dar neišdalinti 

Šventinę programą pradeda Prisikėlimo parapijos jaunimo ir vaikų choras             Dainos Puterienės ntrs.

Du parapijos klebonai (iš k.): dabartinis – J.Šileika, OFM, ir buvęs 
A.Simanavičius, OFM 

(Iš k.) Kalba amb. D.Pranckevičius. Vakaro vedėjos A.Verbylienė ir V.Ross

(Iš k.) Mišių skaitinius skaito J.Čuplinskienė, parapijos soc. reikalų sekcijos 
pirmininkė. R.Girdauskaitė, parapijos tarybos pirmininkė, skelbia 65-ųjų 
parapijos metinių minėjimo pradžią
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė Rima Žemaitytė-De Iuliis

SLAPTUOSE DOKUMENTUOSE – 
ŠEŠĖLIS J. TRUDEAU

Lapkričio 5 d. pasaulio 
spaudoje pranešta apie didelį 
slaptų dokumentų nutekėjimą, 
pavadintą „Paradise Pa-
pers“ (Rojaus dokumen-
tai). 13,4 mln. dokumentų 
atskleidžia įtakingiausių pa-
saulio turtingųjų sugebėjimą 
nemokėti mokesčių, pasi-
naudojant vadinamaisiais 
„mokesčių rojais“ (lengvatinio 
apmokestinimo zonomis). Do-
kumentai atskleidžia sąsajas 
su tokiais galingais pasaulio 
asmenimis, kaip D.Britanijos  
karalienė Elizabeth II, JAV 
prezidento D. Trump admi-
nistracijos aplinka ar Kanados 
premjeras Justino Trudeau, 
kuris savo rinkiminės kam-
panijos metu pasisakė ko-
vojantis prieš „mokesčių ro-
jus“. Ekonominį ir mokestinį 
skaidrumą jis pristato kaip 
kertinį savo politikos akmenį, 
tačiau jo aplinkoje yra žmonių, 
kurių veikla nesiderina su 
skaidrumu. J.Trudeau pradėjo 
savo rinkimų kampaniją, pa-
prašydamas artimo draugo 
Stephen R.Bronfman padėti 
surinkti jai lėšas – per mažiau 
negu dvi valandas jis ir Leo 
Kolber surinko $250,000. 

Liberalų partija labai greitai 
sustiprėjo, jos finansai per 
dvejus metus padvigubėjo. 
R.Bronfman turėjo privačią 
investicijų kompaniją „Cla-
ridge“ ir ketvirtį amžiaus 
padėjo Kolber šeimai per-
sivesti pinigus į lengvatinio 
apmokestinimo versloves už-
sienyje. Taip Kolber išvengė 
mokėti mokesčius Kanadoje, 
JAV ir Izraelyje.

Nutekėjusiuose slaptuose 
dokumentuose minima virš 
3,000 kanadiečių ir Kanados 
verslovių, vengusių mokėti 
mokesčius. Iš pastarųjų keturių 
Kanados premjerų tik Ste-
phen Harper nėra įsivėlęs į šį 
skandalą. Vyriausybė teigia, 
kad per porą metų išleido $2 
bln., stengdamiesi užkirsti 
kelią pinigų pervedimui į ki-
tas šalis ir taip vengiant mokėti 
mokesčius valstybei. Manoma, 
kad valstybė dėl „Rojaus doku-
mentuose“ atskleistų mokesčių 
slėpimo prarado apie $6 bln., 
už kuriuos galima pastatyti 
4,600 gyvenamųjų būstų 
arba nupirkti 18 naujausių 
naikintuvų, arba pastatyti vaikų 
darželių, kur būtų prižiūrimi 
200,000 vaikų. 

IMIGRANTŲ SPARČIAI DAUGĖS
Kaip paskelbė Imigracijos 

ministeris Ahmed Hussen 
lapkričio 1 d., per ateinančius 
3 metus į Kanadą atvyks be-
veik 1 mln. imigrantų, o apie 
170,000 jų planuojama apgy-
vendinti Toronte, tačiau imig-
racijos specialistai kol kas ne-
gali pasakyti, ar bus įmanomas 

šis liberalų vyriausybės planas, 
kadangi neaišku, ar bus galima 
suteikti būstą ir darbą tokiam 
dideliam skaičiui naujų miesto 
gyventojų. 2018 m. į šalį at- 
vyks 300,000 imigrantų, o 
2019 m. – 310,000. 2020 m. 
numatoma į šalį priimti 
340,000 imigrantų.

AR SAUGOMA ASMENINĖ 
INFORMACIJA?

CBC laidos Go Public duo-
menimis, Kanados TD bankas, 
įdarbinęs žmones Indijoje, 
jiems taip pat atvėrė priėjimą 
prie slaptų duomenų. TD banko 
kliento gimimo data, SIN nu-
meris, banko sąskaita ir pasko-
los dydis bei kitokie duomenys 
lengvai prieinami kitoje šalyje, 
klientams apie tai nežinant. Šio 
banko atstovas spaudai Mo-
hammed Nakhooda negalėjo 
paaiškinti, kodėl jie įdarbino 
žmones Indijoje. Internetinės 
informacijos apsaugos žinovo 
Marc-Roger Gagné teigimu, 
jeigu verslovė informaciją 
perteikia į kitą valstybę, yra 
sukurta galimybe interneti-
niam sukčiavimui. Paklausti 

Scotiabank ir RBC bankų at-
stovai patvirtino, kad jie taip 
pat atskleidė savo klientų 
duomenis kitose valstybėse 
dirbantiems bankų darbuoto-
jams, o BMO and CIBC visai 
neatsakė į šį klausimą. Nese-
niai įsibrovus į Equifax, vienos 
iš didžiausių pasaulyje kredito 
ataskaitų agentūrų, duomenų 
bazę, buvo atskleista 143 
mln. amerikiečių ir 100,000 
kanadiečių asmeninė infor-
macija. Tik daugumoje JAV 
valstijų įstatymas reikalauja, 
kad nukentėjusi įstaiga apie 
tokius įsibrovimus praneštų 
viešai, o Kanadoje tokio įs-
tatymo nėra.

IŠLAIDOS SVEIKATAI
Kanados sveikatos informa-

cijos instituto (CIHI) duome-
nimis, paskelbtais lapkričio 7 
d., sveikatos paslaugoms šalyje 
šiais metais išleista $242 bln. 
Iki metų pabaigos vidutiniškai 
kiekvienam Kanados gyven-

tojui bus išleista $6,604, t.y., 
$200 daugiau negu pernai. Nuo 
2010 m. sveikatos priežiūros 
išlaidos kasmet vidutiniškai 
auga 3.2%. Dešimtmečiais iki 
tol minėtos išlaidos kas metai 
didėdavo 6-7%.

Kur veda “Siūlas”? 
Į šį klausimą rasite atsakymą, aplankę naujausią  Kanados lietuvių muziejaus -archyvo 

parodą „Siūlas‘, kuri veikia Anapilio sodyboje. Tai  pirmoji tokia vaizdą, garsą, filmuotus 
reginius, fotonuotraukas  sujungianti paroda. Jau pirmąją dieną ją aplankė daugiau kaip 
pusantro šimto žmonių, lankytojai laukiami iki lapkričio 26 d. sekmadieniais – ketvir-
tadieniais nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p. Geresnio vadovo  po šią siūlo  ir audinio  karalystę kaip 
pati šios parodos rengėja Danguolė Juozapavičiūtė, KLMA administratorė, nerasi. 

– Koks jūsų šios įspūdingos parodos tik-
slas?   

D.Juozapavičiūtė : – Mes norėjome kaip 
nors paminėti Lietuvoje 2017 m. paskelbtus 
Tautinio kostiumo metus ir parodyti lietuviškos 
tekstilės istoriją, jos pritaikymą buityje ir 
gyvenime bei kūryboje. Bet nesinorėjo kar-
toti ankstesnių parodų vaizdo, ieškojome 
naujų išraiškos būdų, šiuolaikinių techninių 
vaizdo, garso galimybių. Pagalvojau – siūlas 
turi savo kelią, jo panaudojimas priklauso nuo 

istorinių aplinkybių, technologijos ir pramonės, 
nuo žmonių kūrybingumo. Taigi siūlas šioje 
parodoje mus veda per gyvenimą ir buitį, per 
istoriją ir kūrybą bei tradicijas ir šiuolaikinį  
pritaikymą. 

Pasirinkome du populiariausius Lietuvoje 
pluoštus – vilną ir liną. Be siūlo nėra audinio, 
tad ir pradėjome nuo pradžių, nuo sėklos ir 
pluošto, iš kurio verpiamas siūlas, audžiamas 
audinys. Apie tai pasakoja pirmasis mūsų 
parodos skyrius, kuriam pavyzdžius atsiuntė 
iš Lietuvos marijampolietė Gema Isodienė ir  
vilkaviškietė Vida Matusevičienė. Nuo seno Lie- 
tuvoje beveik kiekvienoje šeimoje buvo ver-
pimo ratelis. Parodoje turime 200 metų turintį 
verpimo ratelį, kuriuo liną verpė vienos šeimos 
7 kartų verpėjos. Jį 1970 metais lankydama-
sis Lietuvoje B. Zabulionis, išardęs dalimis, 
atsivežė į Kanadą. B.Zabulionio žmona dar  
verpė Kanadoje, o šiemet padovanojo mūsų 
muziejui. 

 Parodome, kaip suverptas siūlas audžiamas 
staklėmis, siuvinėjamas nuotakos kraičiui ar 
naujagimio patalynei, audžiamos staltiesės ar 
lovatiesės, skaros/skraistės, rišami ar audžiami 
kilimai. Rankomis išausti ar išsiuvinėti  
audiniai naudojami ir šventovėse – turime 
Montrealio Aušros Vartų parapijos padovanotą 
užtiesalą altoriui. Kaip matome, siūlo pritaiky-
mas labai platus, ir jis atspindi to meto tradici-
jas,  mėgstamus tautinius raštus ir spalvas.

Siūlo istorija keičiasi, kaip ir žmonių gyve-
nimo aplinkybės. Po II Pasaulinio karo nemaža 
dalis lietuvių turėjo palikti savo namus, atsidūrė 
Vokietijoje išvietintųjų stovyklose. Karo su-
griautoje Europoje audiniai ir siūlas buvo 
sunkiai gaunami, taigi ir jo istorija keičiasi.  
Lino ar vilnos audinius pakeitė karo tikslams 
naudotas audinys – parašiutinis šilkas, kurio 
kareiviai atveždavo į DP stovyklas. Bet visas  
parašiutinis šilkas buvo baltas, o audinių dažų 

irgi nebuvo. Tad lietuvės, norėjusios pasipuošti 
tradiciniais tautiniais rūbais, bandė  šilką dažyti 
natūraliais augalų dažais, o negalėdamos išausti 
- siuvinėjo  tautinius raštus. Dar įdomiau sugal-
vojo Wiirzburg stovyklos lietuviai. Norėdami 
vaikų tautinių šokių šokėjus aprengti tauti-
niais lietuviškais drabužiais, jie... išpiešė šilką 
tautiniais raštais (galima tik įsivaizduoti, kaip 
reikėjo skalbti tapytus drabužius). Kita dalis 
Lietuvos žmonių buvo ištremti į Sibirą, bet ir 
čia nepamiršo savo tradicijų, panaudodami 
tai, kas buvo pasiekiama. Turime Užuralėje, 
Tiumenės miškų kirtavietėse, lietuvių tremtinių 
išsiuvinėtas staltiesėles iš drobinio maišo, ku-
riuose buvo atgabenama kruopos ar druska, 
miltai.   

Trečiame parodos skyriuje, turtingiausiame  
rankdarbiais, pasakojame apie siūlo istoriją 
jau Kanadoje. Lietuviškos tekstilės tradicijų 
atgimimas čia prasidėjo su A. ir A.Tamošaičių 
įsteigtu Lietuvių tautodailės institutu ir jo 
kūrybinga veikla. Turtingomis spalvomis ir 
raštais stebina A.Tamošaitienės austi ar rišti 
kilimai, tautiniai kostiumai. Šiame skyriuje 
ir tautodailininkių išausta vestuvinė suknelė, 

kuria mielai pasipuoštų ir šiandieninė nuo-
taka. Tamošaičių darbus tęsia jų buvę mo-
kiniai. Lankytojams patinka ir L.Nakrošienės 
lėlės, tautinių drabužių galeriją gražiai 
papildo Kalgaryje gyvenančios dailininkės 
Elytės Balkytės-Zubis Lietuvos regionų – Su-
valkijos, Dzūkijos ir Aukštaitijos  kraštams 
būdingų  drabužių piešiniai. Vilnos šiuolaikinį 
pritaikymą parodo romantiškos ir patrauklios 
Akvilės Minkevičienės skraistės. Tradicinius 
tautinių drabužių pavyzdžius papildo ekrane 
matomas Lietuvos drabužių modeliuotojo Juo-
zo Statkevičiaus stilizuotų tautinių drabužių  
rinkinys. 

Neatsitiktinai parodoje tautodailės instituto 
darbams ir reklamai skirta atskiras kampe-
lis. Jie ne tik pasidalijo savo darbais ren- 
giant šią parodą, bet ir savo reklama kviečia 
ir ragina visus, turinčius kūrybinių sumanymų 
ir norinčius toliau tęsti lietuvių tautodailės 
tradicijas, tapti instituto nariais ir rėmėjais.
Rengdami šią parodą, dirbome kartu su di-
zainere Rūta Rygeliene. Ačiū jai už pagalbą!

– Ačiū už įdomią „Siūlo“ kelionę.
Kalbėjosi S.Katkauskaitė 

Šie lino pluošto ir siūlo bei šimtametės 
drobės pavyzdžiai į parodą atkeliavo iš Lie- 
tuvos 

Lietuviškas siuvinėtas rankomis tautinis 
kostiumas, pasiūtas Vokietijos išvietintųjų 
stovykloje          Ntrs. A.Minkevičienės 



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2017.XI.14    Nr. 40

LONDON, ON 

Lietuvių telkiniuose

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.25%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 125 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

14%

7%

Vankuveris, BC

Vankuverio "Pelėdžiukų klubas" 
šventė Halloween 

Besibaigiant spaliui "Pelėdžiukų klubo" mokinukai su-
sirinko švęsti rudens ir su juo atėjusios Halloween dienos. 
Užsiėmime vaikai kalbėjo apie besikeičiantį orą, "nuėmė" 
vaisių ir daržovių derlių, aptarė rudens šventes. Mažieji 
taip pat susipažino su Lietuvoje švenčiamomis Vėlinėmis 
bei klausėsi Lietuvoje gyvenančių vaikų įspūdžių apie tai 
dienai būdingas tradicijas. 

Pasibaigus pamokai, buvo švenčiamas Halloween. 
Kiekvienas pristatė savo kostiumą, kartu dainavom dainelę 
apie emocingą moliūgą, "judinome kaulus" šokdami 
griaučių šokį ir spėliojome, kur galėjo dingti saldumynai.  
Daug naujo išmokę, pasigrožėję vieni kitų kostiumais ir 
pasivaišinę Halloween suneštinėmis vaišėmis išsiskyrėme 
iki kito karto.      Rūta Vrubliauskaitė 

Talentais turtingi 
Kanados Londono muzi-

kiniuose akiračiuose jau  
senokai pastebimas And-
rius Petrašiūnas Jn., po-
karinių pabėgėlių, DP, 
aktyvių ateivių bendruo-
meninkų Andriaus, vy-
resn., ir a.a. Onos sūnus, 
jaunystėje priklausęs 
Londono lietuvių jaunimo 
vienetams, jaunimo “Balti-
jos” ansambliui, UWO uni-
versiteto lietuvių studentų 
klubui. Abi muzikalios 
Andriaus seserys Vida 
ir Liucija sudarė pusę 

studenčių kvarteto “Rasa” 
taipgi įvardintam įraše. 

Tėvas, 97 m., tvirtai dar 
gieda Mišiose.

Andrius Jn. akompo-
navo Londono žymiems 
chorams „Pro Musica“ ir 
kitiems, savo laiku padėjo 
ir Ritos Vilienės 1977 me-
tais surinktam Londono 
chorui „Pašvaistė“, ku-
rio šešių dainorių likučio 
pastangomis pažymėtas 
“Pašvaistės” 40-metis 
2017 m. Kanados Lietuvių 
dienose Otavoje, dalyvau-
jant jungtiniame kelių 
šimtų balsų chore. Ad-
ministruojant “Pašvaistę” 
a.a.Gražinai Petrauskienei 

ir Algiui Švilpai, Andrius 
Jn. parengė “Pašvaistės” 
antrą garsajuostę “Širdies 
daina”, įrašytą Kana-
dos chorams Lietuvos 
1000-mečiui skirtoje 
CD laidoje Lietuvoje 
“Lietuviai pasaulyje – 
Kanada”, ir lietuviškų 
giesmių rinkinį “Atsliep-
kim giesme”. Pirmosios 
garsajuostės “Gintarai pa-
biro” dainas virtuoziškai 
pianinu palydėjo a.a. Jonas 
Govėdas.

Edmundas Petrauskas, 
London, ON

Halloween šventėje „Pelėdžiukų klubo“ mažieji ir jų vadovės                                         Ntrs. autorės 

• Džiaugiamės Šiluvos parapijos tarybos ir 
Londono bendruomenės valdybos lapkričio 5 
d. suruoštu bendru vaisingu ir viltingu susirin-
kimu. Dėkojame visiems dalyviams už naudin-
gus minčių įnašus ir pažadus gausesnėmis au-
komis prisidėti prie mūsų parapijos gyvavimo. 
Dabar jau galime ramiai užbaigti šiuos metus 
kiekvieno sekmadienio 3 v.p.p. Mišiomis Mary 
Immaculate šventovėje, o ateinančiais metais 
drąsiai ruoštis toje pačioje šventovėje aukoti 
Mišias 3 v.p.p. kiekvieną pirmąjį mėnesio 
sekmadienį ir po Mišių turėti galimybę nau-
dotis šventovės sale.   

• Mūsų parapijoje Advento susikaupimas bus 
gruodžio 3, sekmadienį, 3 v.p.p. Susikaupimą 

praves Panevėžio vyskupas Linas Vodop-
janovas, OFM. Po Mišių bus vaišės parapijos 
salėje ir pabendravimas su Panevėžio vyskupu. 
Vaišėms bus renkamas $10 mokestis. Tuo rei-
kalu prašome kreiptis į Aldoną Valaškevičienę 
sekmadieniais po Mišių arba kitu metu tel. (519) 
472-0073.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 
3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON.

• Lapkričio 19, sekmadienį, Mišios bus au-
kojamos už a.a. Jadvygą Staškūnienę.

• Lapkričio 26, sekmadienį, Mišios bus au-
kojamos už a.a. prof. Romą Mitalą.

Padėka 
Hamiltono vysk.M.Valančiaus  mokyklos kolektyvo vardu no-

riu padėkoti Kanados lietuvių fondui už paskirtą labai reikalingą 
finansinę paramą mūsų mokyklėlei. Dėkojame ir  Kanados lietuvių 
bendruomenei už lituanistinių mokyklų palaikymą.

Vaida Matuzonienė,
Hamiltono vysk. M.Valančiaus mokyklos vedėja

HAMILTON, ON 

• A.a. Marijai Chrolavičienei mirus, užjausdami sūnus Juozą 
(Susan) ir Edmundą, dukrą Ritą (Graham) ir jų šeimas "Pagalbai 
Lietuvos vaikams" aukojo: $30 K.J. Zanon; po $20 E. Beržaitienė 
E. Gudinskienė, F.M. Gudinskai, D. Jonikaitė  S. Panavienė, A. 
Stanaitienė; $10 M. Borusienė.

• A.a. Zigmo ir Albinos Pulianauskų atminimui "Pagal-
bai Lietuvos vaikams" $275 aukojo testamento vykdytojos B. 
Venslovienė ir O. Kareckienė.

• Hamiltono ir apylinkės mirusiųjų atminimui “Pagalbai Lie-
tuvos vaikams” H. Liaukienė aukojo $80.

• Delhi miesto ir apylinkės daugiakultūrinė organizacija kas me-
tai rengia prieškalėdinę visų apylinkės tautybių vakarą su vaišėmis. 
Šiais metais tas vakaras vyks lapkričio 26, sekmadienį, 5 v.p.p. 
Vokiečių salėje. Vakaro maldą sukalbės prel. Jonas Staškevičius.

• Lapkričio 26, sekmadieniu, pradedama nauja sekmadieninių 
Mišių tvarka Šv. Kazimiero šventovėje: Mišios bus aukojamos ne 
šeštadieniais, bet sekmadieniais 11 v.r. Todėl ateinančių savaitgalių 
tokia sekmadieninių Mišių tvarka: lapkričio 18, šeštadienį, 2 v.p.p. 
už a.a. Modestą ir Antaniną Pušinskus, lapkričio 26, sekmadienį, 
11 v.r. už a.a. Oną Garalytę ir Juozą Pušinską.

• Kadangi iš anksto jau buvo nustatyta Advento susikaupimo 
tvarka, tai mūsų parapijoje Advento susikaupimas šiais metais bus 
ne sekmadienį, bet gruodžio 9, šeštadienį, 2 v.p.p. Susikaupimą 
praves Kaišiadorių vyskupas dr. Jonas Ivanauskas. Po susikaupimo 
parapijos salėje bus vaišės ir pabendravimas su Kaišiadorių vys-
kupu. Tolimesniais savaitgaliais vėl bus grįžtama prie nusistatytos 
kiekvieno sekmadienio Mišių tvarkos – 11 v.r.   

DELHI, ON 

Londono moksleivių muzikinis spektaklis Evita (muz.vadovas 
A.Petrašiūnas)

A.Petrašiūnas



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3, 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Tik naujiems įnašams

2.40%
14 MĖNESIŲ 

GICGIC
PATIKIMOS INVESTICIJOS

Naujiems įnašams arba 
Pervedimams

2.00%
NEAPMOKESTINAMI

12 MĖNESIŲ

Film Review: 
Egle Vertelyte’s Miracle 
(Stebuklas)

The Toronto International Film Festival, 
which ran from September 7th to the 17th, is 
one of the most prestigious events in the film 
industry, let alone one of Canada’s. Hundreds 
of films play there every year, with a variety 
of countries featured. Canada, too, had its fair 
share of selections this time around, from the 
likes of acclaimed Indigenous documentar-
ian Alanis Obomsawin’s Our People Will Be 
Healed to François Girard’s Hochelaga, Terre 
des Âmes (which is Canada’s official submis-
sion to the Foreign Language category at next 
year’s Oscars).

Lithuanians, however, have not been as lucky 
as Canadians or their more populous European 
counterparts. Though films from the likes of 
Germany, France, Italy and Russia have been 
constant fixtures over the years, a Lithuanian 
film had not played the festival for seventeen 
years. To my surprise (and delight), the cold 
snap was broken this year with the world pre-
miere of Egle Vertelyte’s Miracle (Stebuklas).

As a Lithuanian, there was no question of 
my missing out on the moment, and my mom 
felt the same way. And so, after a nice dinner 
sitting streetside while the din of the festival 
echoed around us, we arrived at the Scotiabank 
Theatre, wondering about what I was going 
to see. The small theatre filled quickly; when 
the time came, the programmer introduced 
Egle Vertelyte, who set the stage in a lovely 
and comprehensive way. The film, she said, 
would take us back to the post-Communist in-
terregnum of the early 1990s, when the Baltic 
countries regained their independence, but not 
their economic stability. It was a time of serious 
transition towards a capitalist ideal that was 
hard on everyone, and the film would give us 
a slice of what it was like.

Miracle does just that, though perhaps more 
whimsically than anyone was anticipating. With 
a vibrant teal and orange grading scheme giving 
it a colorful visual enhancement, the story fol-
lows the life of a struggling pig farmer named 
Irena (Eglė Mikulionytė). With the farm making 
little profit, and her marriage to a perpetually-
drunken Juozas (Andrius Bialobžeskis) on the 
rocks, she is desperate for a change in her luck. 
Fortunately, she has not long to wait, for in 
blows an American businessman named Ber-
nardas (Vyto Ruginis), who is eager to buy her 
farm because the land once belonged to his 
parents, who fled Lithuania during the war.

Bernardas, symbolic of the capitalist world 
order, is not too-coincidentally a Donald 
Trump lookalike, with ill-fitting suits and hon-
eyed promises for Irena’s downtrodden employ-
ees. A scene in which he uses a “Three Little 
Pigs” analogy to explain the farm’s future to 
the workers is Vertelyte’s most pointed moment 
of satire, and Ruginis has a lot of fun with his 
hammy character (though his heavily-accented 
Lithuanian gives away the fact that the actor is 
clearly a native English speaker).

Irena, meanwhile, looks and acts like a hold-
over from her country’s recent past, using a 
stern air and fashion as a protective shield and 
possessing a strong desire to stay the course at 
whatever the cost. Mikulionytė’s sour visage is 
comparable to that of Kati Outinen, who is the 
regular muse of Finnish filmmaker Aki Kau-
rismäki, and like Outinen, she has the talent to 
slowly thaw out a frosty persona by using only 
her capacity for expressiveness. Hence, she 
easily gives the best performance in the film.

The connection to Kaurismäki does not end 
there. The film’s tone closely resembles the 
hilariously monotonous affect of Kaurismäki’s 
filmography, where deadpan gags and unblink-
ing ironies are melded in delightful combina-
tions. For instance, there is a scene where Irena 
is forced to walk all the way to the back of 
a (very) long line at the local bank after the 

lone   finds a credible lightness in these minor 
inconveniences, and she mines them for a comic 
value that works.

Unfortunately, there are moments when the 
film lacks a certain spontaneity. Some scenes are 
blocked out theatrically, especially whenever 
the camera enters Irena’s poky, Soviet-era apart-
ment. The set’s restrictive air is only conveyed 
because the camera sits still whilst the actors act 
out their parts and hit their predetermined cues. 
Another problem is that they hit their cues al-
most too well, lending a painstakingly rehearsed 
quality to these scenes. Someone topples onto 
a sofa too precisely; a fight scene feels tame 
because it is too evidently choreographed. At 
one point, I’m almost certain I caught an extra 
accidentally glancing at the camera.

All of these things could lend the film a certain 
charm if they stood out as the only flaws. Mira-
cle is, after all, a debut, and one does not expect 
instant masterpieces from debuts. But Vertelyte 
also writes her quasi-allegory with a leaden 
hand, not taking care to leave interpreting the 
film to the viewer’s imagination. And so, an im-
portant set piece is bulldozed midway through, 
its destruction symbolic in a very self-evident 
way. So, too, is Bernardas’ role in Irena’s life, 
and what it ends up yielding. The pig farm, 
the trees on the property, the family treasure 
Bernardas seeks—everything has a meaning 
that isn’t too difficult to uncover, and for those 
who like thought-provoking cinema, Miracle 
does come up short in that regard.

Vertelyte also explained away the ending dur-
ing the Q&A (question-and-answer session), 
and considering it’s the site of the most mys-
tery in Miracle, I was rather disappointed that 
she did so. It was much more enlightening to 
hear Ruginis talk about being cast in the film, a 
process that involved long-distance Skype calls 
with Vertelyte and honing a language he was 
unused to speaking regularly. There was also a 
moment of sadness in the discussion, as Rugi-
nis revealed just how reluctant his parents were 
about relaying their past experiences in Lithu-
ania to him. Many others in the audience could 
relate, having relatives who had endured far 
more than they could ever express. Mikulionytė 
also got a lot of praise for her performance, 
which she accepted with a humble gratitude.

While we were exiting the theater, I asked 
my mom how accurately the film recreated the 
time period she once lived through. She felt the 
post-Soviet environment was recreated very 
accurately—apparently long lineups at minia-
ture banks were not an uncommon occurrence! 
And I assume most her age will agree that the 
film, though imperfect as it may be, shines a 
special spotlight on a bittersweet moment in 
Lithuania’s history: one of freedom, but also 
one of rebuilding.

Tomas Trussow

Aktorė Eglė Mikulionytė, "Stebuklas" filmo 
Irenos pagrindinio vaidmens atlikėja,  Pau-
lius Kuras, Lietuvos generalinis garbės kon-
sulas Kanadoje, Eglė Vertelytė, "Stebuklas" 
filmo režisierė ir filmo scenarijaus kūrėja,  
po filmo premjeros TIFF festivalyje Toronte 

Rasos Kurienės ntr. 
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Kas įrašyta jaunystės sieloje, arba 
keli žodžiai apie naują knygą

Bėgantiems metams pavirstant istorija, toliau palikę įvykiai patys ryškiausi būna tik juos išgyvenusių 
žmonių atmintyje. Mes skaitome knygas, ieškome atskymų į klausimus ir retai pagalvojame, kad žmonės, 
kurie gali atsakyti į juos – visai šalia, kaip vasaros pabaigoje savo atsiminimų knygą “Lietuviais esame 
mes gimę” išspausdinęs Vytautas Kulnys, kilęs nuo Šiaulių krašto. Tai ne tik prisiminimų knyga, bet ir 
pamąstymų, atsiradusių iš skaudžios patirties, ieškant vietos pasaulyje, besimokant suprasti, kas yra tikra, 
formuojantis savęs suvokimui, bendraujant su kitais panašaus likimo žmonėmis, būnant išduotam, dėl 
nelaimingų atsitikimų prarandant draugus, tarsi trumpam fiziškai nutolstant nuo pagrindinio gyvenimo 
tikslo – lietuvybės – ir vėl į jį sugrįžtant tam, kad niekada daugiau neišeitum. Todėl, kad emociškai, dvasiškai 
nuo to tikslo atitolta niekada ir nebuvo. 

„Asmeniškas dvasios atgimimas įvyko, kai beveik 
po dvejų metų, praleistų Kanados arktyje, amžino įšalo 
žemėje, supratau, kas aš esu ir kuo noriu būti ateityje. 
Pabudo karo keliuose ir naujoje šalyje neišbarstytas 
tautiškumo jausmas, už kurį galiu padėkoti savo 
tėvams ir lietuviškoms mokykloms. Tuomet supra-
tau, kad mano, kaip lietuvio, gyvenančio svetimoje 
šalyje, pareiga neprarasti to, ką esu įgavęs tėvynėje“, 
– knygoje rašo V. Kulnys, sutikęs pokalbiui.

– Kodėl nutarėte parašyti šią knygą? Kam ji 
skirta pirmiausia?

– Prieš keliolika metų su vienu artimu pažįstamu 
planavome aprašyti savo keliones iš Lietuvos į 
Kanadą. Tikėjomės, kad prisidės dar keli asmenys. 
Deja, likimas pralenkė mus, ir numatytų mūsų planų 
vykdytojas likau vienas.  Jei būtų buvę galima pa-
daryti, kaip planuota, knyga būtų buvusi įdomesnė.

Pirmiausia knyga skirta mano apylinkės miško 
broliams, kurių keli išsilaikė gyvi iki 1954 m. kovo 
mėnesio. Taip pat mano šeimos atžaloms, kurios galėtų 
susipažinti su šiuolaikinės kartos protėviais; skirta 
ieškantiems asmeninės laisvės, kad jie galėtų pažinti, 
kokiais sunkiais ir pavojingais keliais siekėme Vakarų 
demokratijos vilties. 

– Kas Jus mokė lietuvių kalbos, kad, jau tiek metų 
pragyvenęs ne Lietuvoje, jos ne tik nepamiršote, 
bet parašėte knygą?

– Jau nuo ankstyvų jaunystės metų turėjau polinkį 
skaityti apie tolimus pasaulio kraštus, apie reikšmingus 
istorijos įvykius, kurie nulėmė mūsų tautos likimą. 
Taip pat patrauklios buvo ir mokykloje dėstytos 
lietuvių kalbos temos. Buvo lengva ir malonu klausytis 
Lietuvos istorikės ir pedagogėsVandos Daugirdaitės-

Sruogienės pasakojimų bei Pinebergo Baltų universite-
to dėstytojų Mykolo ir Vaclovo Biržiškų atsiminimų 
apie jų išgyvenimus, atkuriant Lietuvą. Jaunystės 
sieloje įrašyti jausmai išlieka gyvi amžinai.

– Kuri knygos dalis labiausiai patiko Jums 
pačiam?

– Apie tai, kuomet šeimoje atsirado dukra Rūta ir 
vaikaitės Kassandra ir Sabrina.

O iš tiesų, labiausiai patiko neparašyta dalis 
(šypsosi): apie tai, kaip mažytė dukra Rūta, kai gyve-
nome Kanados Vakaruose, užsiropštusi ant kopėčių, 
atremtų į namo sieną, ėmė giedoti Lietuvos himną.

– Buvote patekęs į daugybę pavojingų aplinkybių, 
kurios Jums baigėsi laimingai. Kaip manote, kodėl 
Jums taip pasisekė?

– Atsitiktinumo ir neplanuoto sutapimo dėka karo 
metu ir esant kitoms sudėtingoms aplinkybėms, liko 
gyvi tie, į kuriuos nepataikė kulkos ar skeveldros. Net 
ir pavojingose statybose atsitiktinai buvau saugioje 
vietoje arba spėjau laiku, skubiai pasprukti. Nors, kai 
kartą įsikalbėjome su dabar jau a.a.monsinjoru Kazi-
mieru Vasiliausku, jis vis kartojo, kad mane saugojo 
Dievas.

– Jums su keletu kitų vyrų teko stovėti prieš 
šautuvo vamzdį, žvelgti mirčiai į akis. Apie ką 
tuomet galvoja žmogus?

– Jokios baimės. Net ramu. Žinai, kad absoliučiai 
nieko pakeisti negali, nuo tavęs visiškai niekas 
nepriklauso. Atsimenu, išgirdau šūviui užtaisomo 
šautuvo spragtelėjimą, o šalia siūbavo rugių laukas, 
praskrido du balandžiai...

– Jeigu vėl reikėtų daryti sprendimus gyvenime, 
kurį aprašote savo knygoje, ar ką nors darytumėte 
kitaip, ar taip pat? Juk puikiai gyvenote Vakarų 
Kanadoje, bet, viską palikę, persikėlėte gyventi į 
Torontą. Ar buvo verta?

– Gyvenime sutikau ir artimai pažinau įtakingų 
žmonių. Ne vienas siūlė svarbesnį, prestižinį, 
patrauklesnį užsiėmimą. Siūlė tapti verslo partne-
riu, kai kurie norėjo manimi pasinaudoti, kai kurie 
nuoširdžiai man linkėjo sėkmės, ir gailiuosi, kad 
nepalaikiau su jais artimesnių ryšių, ir tai nebuvo 
noras pasinaudoti jų patarimais, bet padėkoti už jų 
nuoširdumą. Dar ir šiuo metu jaučiu padėką Lietuvos 
mokykloms, jų pedagogams, kurie įdiegė polinkį į 
tautškumą – už galimybę suprasti ir ieškoti tiesos 
gyvenime – ne tik sau, bet ir savo artimui.

Beveik dvidešimt metu gyvenant Vakarų Kanado-
je, Vinipege, Edmontone, Vankuveryje ir keliose 
mažesnese vietovėse, labai lengvai buvo pastebi-
mas lietuvių nutautėjimas. Dukrai Rūtai sulaukus 
jau dešimties metukų, buvo mažai galimybių bend- 
rauti su savo tautos jaunimu. Pradėjome galvo-
ti, kad reikėtų keltis gyventi į didesnę lietuvišką 
gyvenvietę. Pasirinkome Torontą, kur, galvojome, 
esant skaitlingesniam lietuvių skaičiui, nutautėjimas 
bus menkesnis. Lietuvybė mūsų šeimoje gyva iki 
šiol. Mano abi anūkės šią vasarą su kitais Kanados 
jaunimo sąjungos nariais lankėsi Lietuvoje – vis dar 
stengiamės neapleisti gimtojo krašto.

– Ar skaitytojas turėtų kaip nors pasiruošti, prieš 
paimdamas į rankas Jūsų knygą?

– Nemanyčiau, kad skaitytojui reikia pasiruošti 
skaityti šiuos prisiminimus. Tai nėra pamokslavimas, 
tik ilgo gyvenimo patirties prisiminimais, ir būčiau 
dėkingas, jei kas nors rastų bent menką dalelę, kuri 
jam suteiktų džiaugsmo ar priverstų nors trumpam 
susimąstyti. 

Karo audrų ir despotų ambicijų lavinose žuvo milijo-
nai gyvybių. Net ir likę gyvi, bet paliesti šių košmarų 
žmonės išgyvena aršesnes kančias ir išdavystes, negu 
man teko patirti. Gal aukščiausioji esybė suras naują 
viltį, kaip atkurti tobulesnį pasaulį. Kol tai įvyks, mes 
visi privalome siekti geresnio gyvenimo ne tik sau, 
bet ir visiems.

– Ačiū už pokalbį ir už knygą.

Kalbėjosi Rima Žemaitytė-De Iuliis

Ištraukos iš Vytauto Kulnio knygos Lietuviais esame mes gimę
Susitikimas karo kelyje

Tik išėjus iš Kretingos, kelyje pasigirsta šūksnis: „Juozai B!“ 
Pasirodo, pro vežimų ir pėsčiųjų kamštį Juozą pastebėjo studijų 
draugas Vacys. Vacys prisijungė prie mūsų. Dabar jau buvome 
trys. Juozas ir Vacys už mane vyresni ketveriais – penkeriais  
metais, matę „pasaulio“, studijas kartu baigę Kaune. Jie daug 
sėkmingiau svarstė mūsų ateities galimybes. Vacys tarnavo 
generolo P. Plechavičiaus vietinės rinktinės daliniuose. Prie 
Sedos rusų tankai atakavo jų gynybinį ruožą, bet jie neturėjo 
jokios prieštankinės ginkluotės. Daugelis jo draugų žuvo. Vacys 
džiaugėsi likęs gyvas ir nesužeistas. Jau persirengęs civiliniais 
rūbais ir po Sedos išgyvenimų nėra linkęs likti rusų okupuotame  
krašte. Reiškia, tikrai traukiamės su kitais pabėgėliais į Vokietiją.

Kelias link Klaipėdos buvo užkimštas besitraukiančių 
vokiečių kariuomenės dalinių mašinomis, pabūklais ir pan. 
Ten, kur kariškiams trukdė civilių vežimai, juos nukreipdavo 
į pakeles. Nepastebėjome, kada perėjome į Klaipėdos kraštą. 
Mes ėjome pėsti, jau pradėjo plyšti batų padai, kojos darėsi lėtos, sunkios. Ke-
liskart pakalbinome lėtai važiuojančiuose sunkvežimiuose vokiečių kariškius. 
Tai ypač sugebėjo daryti lengvai vokiškai bendraujantis Vacys. Taigi, dažnai 
pavažiuodavome atsistoję ant sunkvežimių „bamperių“. Gerokai pavažiavus 
link Klaipėdos, kariškiai pasiūlė lipti į sunkvežimį, sėsti ant grindų. Pavaišino 
kariško davinio maisto užkandžiais. Vacys vaišinosi net vokiškomis cigaretėmis. 
Atvažiavus iki Šilutės, reikėjo išsiskirti su šiais draugiškais vokietukais. Jie pasuko 
į rytus link fronto linijos, o mes nuėjome į Šilutės geležinkelio stotį. Norėjome 
pirkti bilietus į stotyje stovintį keleivinį traukinį, tačiau bilietų nebepardavinėjo. 
Taigi, „zuikiu“ įsikraustėme į keleivinio vagono stovimą vietą. Dar nepasiekus 
Pagėgių geležinkelio stoties, vėl teko patirti rusų patrankų apšaudymą. Atrodo, kad 
buvo nekoncentruoti šūviai, vienur kitur taikomi į geležinkelio liniją. Vienu metu 
traukinys sustojo. Traukinį lydintieji kariškiai visiems liepė išlipti, palikus daiktus 
vagonuose. Patrankų sviediniai dažniausiai krisdavo vakarinėje geležinkelio linijos 
pusėje – vadinasi, skrisdavo virš mūsų galvų. Nė vienas šūvis nepataikė į traukinio 

ešaloną. Po kiek laiko kariškiai įsakė visiems grįžti į traukinį, 
ir be kitų trukdymų pasiekėme Pagėgius. Pagėgiuose jautėmės 
esą patyrę keliautojai. Bandėme numatyti, kaip persikelsime per 
Nemuną, nes Pagėgių geležinkelio stotyje bilietų keleiviams jau 
nepardavinėjo. Nutarėme dar kartą išbandyti likimo sėkmę. Jau iš 
patirties žinojome, kad traukiniai, važiuodami pro stotį, sulėtina 
greitį. Nusprendėme bandyti užšokti ant važiuojančio traukinio, 
kuris iš Pagėgių veža karinius reikmenis – tankus, pabūklus ir 
panašią įrangą į Vokietiją, ir taip pervažiuoti Nemuno tiltą ties 
Tilže. Nuslinkome į Pagėgių soties pietinę pusę, iš kurios važiuoja 
traukiniai į Vokietiją. Ir vėl nusišypsojo laimė. Netrukus pro 
stotį važiavo karinis ešalonas, pakrautas pabūklais, patrankomis, 
tankais. Nusitaikėme į platformą su tanku ir po drąsių akrobatinių 
triukų laimingai užsiropštėme ant vagono platformos ir, įsikūrę 
po ten esančiu tanku, atsipalaidavome. Esame nepastebimi. 
Norint mus rasti, reikia prieiti prie platformos, pasižiūrėti virš 
šoninės platformos dangos. Likimas dažnai neša sėkmę ir kartu 
įspėjimą – niekuomet nebūk per anksti užtikrintas pasisekimu. 

Traukiniui važiuojant per Nemuno tiltą, grožimės tarp tilto geležinių pabėgių 
matoma Nemuno vaga. Staiga – automatinių priešlėktuvinių pabūklų šaudymas. 
Viršuje girdimas dviejų lėktuvų ūžesys. Rusų naikintuvai šaudė, bet, atrodo, 
nepataikė į ešalone vežamus pabūklus ar jų sprogmenis, nors apskrido dar kartą. 
Traukinys net nesulėtino greičio, pervažiavo Nemuno tiltą. Atrodo, žalos nepadarė, 
bet triukšmo buvo daug, nes vokiečių priešlėktuviniai pabūklai tilto gynybai buvo 
išstatyti abiejose Nemuno pusėse ir šaudė, kiek išgalėjo. Po tanku jautėmės gana 
saugiai, tačiau, jei atakuojantieji naikintuvai būtų pažeidę bent vieną vagoną ar 
būtų susprogdinę dalį vežamos amunicijos, būtume nugrimzdę į Nemuno gelmes. 
Kaip dažnai būna karo metu, sekundės dalelė nulemia mirtį ar gyvybę, taip ir 
mes patyrėme dar vieną likimo išbandymą su laiminga pabaiga: pasigrožėjome 
didinga Nemuno srovės ramybe ir į Tilžę, Rytų Prūsiją, atvykome su Raudonosios 
armijos lėktuvų palyda. Tai įvyko 1944 metų spalio 11 ar 12 dieną.

Tolimesnė kelionė traukiniu iki pat Berlyno buvo be jokių didesnių ar svarbesnių 
nuotykių, apart kelių sustojimų dėl persekiojančių Raudonosios aviacijos lėktuvų.

Kūrybos puslapis
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.40%
1 metų JAVdolerių 0.60%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.65%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 . 14%
1 metų 2.99%
2 metų 3.04%
3 metų 3 . 14%
4 metų 3.29%
5 metų 3.44%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

Tik naujo indėlio
savininkas gauna
papildomai 0.25%.
Pasiūlymas
galioja ribotą laiką.
Nuošimčiai gali
keistis be įspėjimo.

*

-
•

Naujiems
indeliams
siulome

*1.75%

1.5%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

2.25%
1 metų GIC
Naujiems
indėliams

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

KLJS suvažiavimas
Rugsėjo 15-17 dienomis  Kretingos stovyk-

loje Vasagoje įvyko Kanados lietuvių jaunimo 
sąjungos (KLJS) suvažiavimas. Daug senų ir 
naujų draugų susirinko nuspręsti  šios sąjungos 
ateitį, pabendrauti ir išsirinkti naują KLJS 
valdybą. 

Valdyba 2016-2017 metais daug dirbo, or-
ganizuodama renginius jaunimui, ypatingai 
– dėl dalyvavimo Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos kongrese Helsinkyje, Suomijoje.

Per praėjusius ataskaitinius metus vyko daug 
renginių – pirmą kartą tokių, kaip Bjauraus 
Kalėdų megztinio vakarėlis (Ugly Christmas 
Sweater Party), metinis krepšinio turnyras 
Nepriklausimybės taurei laimėti, skirtas Kovo 
11-ajai, kurį laimėjo Hamiltono komanda “Ko-
vas”. Sėkmingai praėjo Kepimas su močiute, 
kur dalyvavo jaunimas ir seneliai ir kartu 
lipdė koldūnus. Suvažiavime kalbėjo Daniela 

Šablinskaitė ir Sabrinna Kulnys-Douglas apie 
PLJS kongresą, kuriame jos dalyvavo kaip 
Kanados LJS atstovės. Audra Stončiūtė ir Julia 
Degutytė dalyvavo lietuvių išeivijos studentų 
stažuotėje (LISS) Lietuvoje šią vasarą. Jos pa-
pasakojo apie savo darbą: Audra dirbo įmonėje 
“Biržų duona”, o Julia dirbo ligoninėje.

Suvažiavime buvo išrinkta nauja 2017-
2018 m.m. KLJS valdyba: pirmininkė Daina 
Šablinskaitė, jos pavaduotojos Kassandra 

Kulnys-Douglas ir Livija Čygaitė, sekretorė 
Daniela Šablinskaitė, atstovė spaudai Daniele 
Dresher, iždininkas  Adomas Grybas, nariai Mi-
chael Mikolainis ir Matas Zenkevičius. Sėkmės 
visiems ir gero darbo! 

Ačiū visiems, kurie dalyvavo KLJS su-
važiavime. Pasimatysime kitais metais!

Matas Zenkevičius

Jaunimo žinios

KLJS suvažiavimo dalyviai Vasagoje 

Sveikiname Tomą 
Lapkričio 7 dieną Toronto universiteto iškilmėse 

baigimo diplomas įteiktas Tomui Trussow, Aušros   
Lešinskaitės-Trussow ir Henriko Trussow vyriausia-
jam sūnui. Jis šiemet baigė anglų kalbos ir literatūros 
studijas, įgydamas magistro laipsnį. Tomas yra baigęs 
Iona katalikų gimnaziją Mississaugoje, kartu lankė ir 
Toronto Maironio lietuviškąją šeštadieninę mokyklą, 
pasižymėjo įdomiais rašiniais. Laisvalaikiu daina-
vo „Gintarėlių“ chore, šoko lietuvių tautinių šokių 
ansamblyje „Gintaras“, su juo dalyvavo ne vienoje 
lietuvių šokių ir dainų šventėje. 

Tomo Trussow pavardę įsidėmėjo ir Tėviškės 
žiburių laikraščio ir tinklalapio skaitytojai. Tomo 
rašiniai anglų kalba apie filmus, parodas, nau-
jas knygas, mintys apie lietuvių kultūros paveldą 
pasižymi įdomiomis įžvalgomis. Jis taip pat rašo 
tinklaraštyje „Film Inquiry“, pokalbis su rašytoju 
Antanu Šileika buvo spausdintas JAV leidžiamame 
„Lithuanian Heritage News“ (2017, rugpjūtis).

Sveikiname Tomą su svarbiu asmeniniu pasiekimu, 
linkime jam asmeninės ir literatūrinės sėkmės!    Tomas Trussow

Spalio mėnuo Georgian Bay ežero pakrantėse buvo šiltas ir gražus        K.Poškaus ntrs.



A   A

PAGERBTAS 

DIPLOMATŲ 

ATMINIMAS 
Kaip ir kasmet per Vėlines 

buvo pagerbtas Lietuvos 
diplomatų, palaidotų Toron-
to Šv.Jono lietuvių ir kitose 
kapinėse, atminimas. LR am-
basados Kanadoje ir KLB at-
stovai padėjo vainikus ant J. 
Žmuidzino, V.Gylio, H.Lapo  
ir neseniai mirusio L.Matuko 
kapų. 
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mirties skaudžią netekties valandą reiškiame  nuoširdžią 
užuojautą velionio šeimai ir artimiesiems, savo mintyse ir 
maldose esame kartu su Liudo Vytenio Matuko artimaisiais. 
Prisiminsime Liudą Vytenį Matuką už jo pilietinę ir 
patriotinę veiklą, nenuilstamą triūsą garsinant Lietuvos 
vardą, už jo darbą jungiant pasaulio lietuvius, jų idėjas ir 
patirtį. Velionis buvo aktyvus Lietuvos rėmėjas, išlaikęs 
ryšį su savo šalies žmonėmis, jos atskirų regionų istorija 
bei tradicijomis. 

LR ambasada Kanadoje 

Dėl buvusio 
Lietuvos generalinio 

garbės konsulo Toronte
(2004-2009 m.m) 

Liudo Vytenio 
MATUKO

LABDAROS FONDO ŽINIOS
Spalio 24 d. Labdaros fondo direktorių taryba posėdžiavo slaugos namuose

• Patikrinimas. Administra-
torius Eric Harela pranešė, kad 
Sveikatos ministerija šiuo metu 
„Labdaros“ slaugos namuose 
atlieka kasmetinį patikrinimą 
– jis truks dvi savaites.

• Gyventojų apklausa. Jau 
pateikti apklausos rezultatai. 
Bendrai paėmus, gyvento-
jai išreiškė pasitenkinimą 
priežiūra, užsiėmimų įvairove 
ir gausumu, dvasine parama, 
slaugos namuose gaminamu 
maistu. Vienintelis pageidavi-
mas – truputį greičiau darbuo-
tojams atsižvelgti į nusiskundi-
mus, kai jų būna.

• Video apsaugos sistema. 
Šiuo metu pateikiami projektai 
video apsaugos sistemai įrengti 
„Labdaroje‘, sudaroma verti-
nimo komisija. Lėšas šiam pro-
jektui surinko 2016m. GALA 
komitetas, vadovaujamas Ju-
ditos Kavaliauskienes.

•Finansai. Robert Berg 

pranešė, kad lovų užimtumas 
„Labdaroje“ yra 99.45%. Svei-
katos ministerija, visuomenei 
reikalaujant, padidino maistui 
skiriamą paramą slaugos namų 
gyventojams: dabar gauname 
$9 per dieną vienam asmeniui. 
Laikomės biudžeto – nesame 
peržengę jame nustatytų ribų. 
Reikėjo išimti $52,000 iš ka-
pitalo rezervo fondo sumokėti 
šias išlaidas: 1) maisto tiekimo 
punktų gyventojų valgyklose 
remontui; 2) grindų atnauji-
nimui gyventojų dušuose 
visuose trijuose aukštuose; 3) 
inžinierių studijoms, įvertinant 
mūsų kapitalą ir numatytus re-
montus per ateinančius 25 me-
tus su įkainavimais; 4) vandens 
minkštinimo sistemos įrangai  
prie indų plovimo mašinų 
gyventojų valgyklose.

• Dėl kritimų. Kiekvienas 
gyventojo kritimo atvejis yra 
išnagrinėjamas, ir ieškoma 

būdų nuo jų apsisaugoti atei-
tyje. Tuo rūpinasi už slaugą 
atsakingas asmuo (Director of 
Care). Šiuo metu Otavoje tiria-
ma nauja technologija, kuri pa-
jungia asmeninius nešiojamus 
telefonus. Jei gyventojas nu-
krenta – suskamba pavojaus 
skambutis darbuotojo telefone. 
Technologija dar tiriama, bet 
mes atidžiai seksime rezulta-
tus ir vertinsime pritaikymo ga- 
limybes „Labdaroje“.

• Padėkos vakaronė Pri-
sikėlimo parapijos salėje 
spalio 14 d. labai pasisekė. 
Padėkota 150 asmenų, per 15 
metų slaugos namų gyvavi-
mo metų prisidėjusių savo 
talentais, laiku, aukomis ir 
darbu. Prisiminti jau mirusieji 
gyventojai. Dosnių lankytojų 
dėka suaukota dar $6,600 
gyventojų valgyklų baldų va-
jui – pasiekėme 99.45% tikslo.

Gabija

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Prie L.Matuko kapo stovi (iš k.): KLB atstovai K.Deksnys, kun. N.Šmerauskas, 
D.Garbaliauskienė, LR ambasados Kanadoje įgaliotasis ministeris J. Rakitskis, P.Kuras 
(Lietuvos garbės gen. konsulas Toronte), A.Pacevičius     Rasos Kurienės ntr.

Į amžinuosius Viešpaties namus išlydėdamos 

vs ČESLOVĄ SENKEVIČIŲ, 
branginame jo paliktą tauraus lietuvio skauto pavyzdį ir 
sudėtus kelio ženklus Skautų aidui.
Su meile ir pagarba tariame Jam skautišką ačiū. 
Mielai jo šeimai, bendradarbiams ir bendraminčiams – 
nuoširdi užuojauta.  

Alė Namikienė ir Sofija Jelionienė, Čikaga, JAV

AUKOS
• A.a. Česlovo Senkevičiaus atminimui Tėviškės žiburiams  po 

$100 aukojo V.S. Piečaičiai, Č.B. Joniai, V.B. Biretos; po $50 
–  K. Zanon, L. Lattanzi, Z. Stavskis, R.A. Karkai; $25 – F.M. 
Gudinskai; po $20 – V.V. Baliūnai, S.J. Andruliai, R.J. Kuliešiai, 
P.D. Petrauskai, A. Trussow, A. Minkevičienė, S. Katkauskaitė, 
G.V. Tumosai, G. Gaižutienė, R. De Iuliis.

• Tėvo Česlovo Senkevičiaus  atminimui $175 aukojo  Tomas 
Senkevičius.

• A.a. Liudo Matuko atminimui Stefa ir Algis Ciplijauskai 
Tėviškės žiburiams aukojo $100.

• A.a. Kazimiero Budreckio mirties 25-erių metų sukakties 
proga jo atminimui Genovaitė Budreckienė su dukra Virginija ir 
jos šeima Tėviškės žiburiams aukojo $100.

PATIKSLINIMAS 
TŽ 39 numeryje išspausdintoje Zubrickų šeimos padėkoje  turi 

būti skaitoma taip: <...> Jūratei už perskaitytą Jam sukurtą eilėraštį. 
Teksto pabaigoje pasirašo: liūdintys žmona Stasė, dukrelės Jūratė, 
Nida, Rasa, sūnūs Kastytis, Gintaras ir jų šeimos.  



LIETUVIŲ NAMŲ
ŽINIOS

• Spalio 30-31 d.d. su pa-
sisekimu praėjo tradicinė Ha-
lloween šventė, kurioje daly-
vavo beveik pusė šimto vaikų.

• Spalio 29 d.“Lokio“ bare 
vyko smagus vakaras „Wine 
Tasting“.

• Kviečiame dalyvauti – 
lapkričio 26, sekmadienį, 10 
v.r – 4 v.p.p. rengiama Kalėdinė 
mugė; gruodžio 10, sekmadienį, 
12.30 v.p.p. Kalėdinė eglutė vi-
sai šeimai.   

• Šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: po $100 – B. Jonaitienė 
(a.a. F. Venskevičienės atmi-
nimui), B. Jonaitienė (a.a. B. 
Gataveckienės atminimui). 
B.Jonaitienė (a.a. J. Kairiū-
naitės atminimui), I. Jakowich.

• Rudeninio kapinių lanky-
mo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinėms aukojo:

$380 – NN; $200 – L. 
Keršytė-Gotthans; $150 – A. 
Jasinevičius/R. Lukavičius; po 
$100 – V. Jasinevičienė, V. ir 
A. Stanevičiai, O. Skėrienė, A. 
Ratavičienė, D. Šablinskas, A. 
ir A. Kilinskai, R. Vaišvilaitė, 
T. Chornomaz, B. Matulaitienė, 
S. Sinkevičienė, I. Kymantas, 
E. Vaičeliūnaitė, N. Tamu-
laitis, A. Mačiulis, D. Styra, 
A. Morrison, J. Zenkevičienė; 

$70 – R. Mileris; po $50 – J. 
Macijauskienė, G. Buja-
Bijūnienė, D. Puzauskienė, T. 
ir P. Pargauskai, P. Stauskas, 
A. ir B. Samsonai, I. Jonus, D. 
Sablinskas, F. Mačiulienė, Z. 
Linkevičienė, R. Šakalinis, L. 
Stosiūnas, A. Valadkienė;

$30 – M. Sodonis; po $20  
–  V. ir V. Baliūnai, B. Miklo, 
P. Tutlys, A. ir V. Remesat;
Rudeninio kapinių lanky-
mo dieną Šv. Jono lietuvių 
kapinių mašinų vajui aukojo:

$100 – D. Styra, Z. Augaitis, 
R. Šakalinis; $50.00 – T. ir P. 
Pargauskai;

Nuoširdžiai dėkojame 
visiems aukojusiems, o taip 
pat J. ir V. Dzemionams ir A. 
Zimnickui už aukų rinkimą.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

.

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

KLB Toronto apylinkės metinis ataskaitinis susirinkimas 
vyks 2017 m. lapkričio 27, pirmadienį, Prisikėlimo parapijos kavinėje. Registracija 
– 7 v.v., susirinkimas prasidės 7.30 v.v. 
Visi nariai – Toronte gyvenantys lietuviai, sumokėję nario mokestį, kviečiami 
dalyvauti. Norintieji tapti nariais galės sumokėti nario mokestį prieš susirinkimą. 
Taip pat raginame visas Toronte veikiančias lietuvių organizacijas į susirinkimą siųsti 
savo atstovą(-us). 

KLB Toronto apylinkės valdyba

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Kanados Lietuvių
 MUZIEJUS ARCHYVAS

remiamas KLF kiekvienais metais per KLB

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Siūlome spalvotą 
skaitmeninį laikraštį 

el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

Oi Kalėda, Kalėda 

32-sis Toronto lietuvių choro 

VOLUNGĖ ir PRISIKĖLIMO PARAPIJOS 
kalėdinės muzikos ir maldos vakaras 

2017 m. gruodžio 10 d. 4 v.p.p. 
Toronto Prisikėlimo parapijos šventovėje 

Toronto Lietuvių Namuose vyko High Park /Bloor W rajono 30-ties verslo, prekybos, viešojo 
maitinimo įstaigų ir organizacijų mugė-festivalis „Sveikinimas rudeniui!”. Visose trijose salėse 
vyko prekių ir paslaugų reklamos renginiai, vaišės ir linksmybės, užsiėmimai vaikams ir 
suaugusiems. Mugėje savo įstaigą ir jos teikiamas paslaugas pristatė „Paramos“ kredito koo-
peratyvas (ntr. k.). „Lokio“ bare su pasisekimu buvo prekiaujama kibinais, kuriuos pagamino 
Gailutė Mickevičienė ir Rasa Sakalauskienė (d.)                                           G.Kobelskienės ntrs.

AUKOS



Vietoj kalėdinių svei-
kinimų atvirukais įsirašė į 
bendrą sveikinimą ir paau-
kojo Tėviškės žiburiams: 
$50 – Birutė Tamošiūnienė, 
Fredas, Linda (Keršytė), 
Krista, Christian Gotthans; 

$35 – Zuzana Jonikienė; 
$30 – Irena Žemaitienė; 
$20 – Martynas Jonušaitis, 
Oakville, ON, Margarita 
Zubrickienė; $15 – Marija 
Mikelėnas-McLoughlin, 
Liuda Stulginskienė; $10 – 
Marija Borusienė ir vaikai 
Danutė, Algimantas ir Roma 
su šeima, Hamilton, ON; 
Lina Einikienė.
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AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

PRISIKĖLIMO
parapijos žinios

• Gruodžio 1-3 d.d. Advento 
rekolekcijos, kurias ves vysku-
pas Linas Vodopjanovas, OFM; 
gruodžio 3 d. skautų Kūčios; 
gruodžio 10 d. Kalėdinis kon-
certas; gruodžio 15 d. stovyklos 
“Kretinga” adventinis susi-
kaupimas.

• Lietuvių tautodailės insti-
tuto narių meno dirbinių paro-
da – rankdarbių išpardavimas 
kalėdinėms šventėms vyks 
Prisikėlimo parapijoje gruodžio 
10 d., nuo 10 v.r. Kviečiame 
visus apsilankyti – bus įvairių 
kūrybinių darbų ir kalėdinių 
dovanėlių draugams ir ar-
timiesiems. Mieli menininkai, 
norintys dalyvauti mugėje, 
prašome pranešti Birutei Ba-
traks tel. 905-271-1640.

• Sveikiname Matą Juozą 
Bansevičių ir Samuel Amorim, 
įžengusius per Krikšto 
sakramentą į krikščionių 
bendruomenę. Džiaugiamės 
kartu su Jumis ir Jūsų šeimomis, 
prašome Dievo, kad laimintų 
kiekvieną Jūsų gyvenimo 
žingsnį.

• Mirties pranešimai: a.a. 
Juozas Dziminskas, 95 m. 
amžiaus, palaidotas iš mūsų 
šventovės lapkričio 7 d. Paliko 
krikšto dukrą Marytę Balaišytę. 
Amžina ̨atilsį duok mirusiajam, 
Viešpatie.

• Lapkričio 19, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Zosę Ric-
kus; 11 v.r. už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už novenai 
pavestas sielas; už Gapučių 
šeimos mirusius; už a.a.Birutę 
ir Joną (14 m.) Danaičius; 
už a.a.Teresę Enskaitienę; 
už a.a.Oną Taseckienę; už 
a.a.Saulių Masionį ir a.a. 
Augustą Masionienę; už 
a.a.Joną Bukšaitį; už a.a.Joną 
Greičiūną; už a.a.Liudą Matuką 
(1 mėn); už a.a.Algį Žemaitį; 
už a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Lapkričio 26, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Mariją 
Gverzdienę (10 m.); 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
už novenai pavestas sielas; už 

• Šį sekmadienį pamaldų nebus.
• Kitos pamaldos vyks 26 d., 

11.15 v.r. Pamaldų metu pri-
siminsime mūsų mirusiuosius.

• Pamaldos gruodžio mėnesį 
vyks 10 d., 11.15 v.r. Po šių 
pamaldų bus vaišės.

• Gruodžio 12 d., 7.30 v.v., 
tradicinis kalėdinis tarybos 
posėdis Žilinskų namuose, Mis-
sissaugoje. 

• Kūčių vakare, 5 v.p.p., bus 
paskutinės Išganytojo parapijos 
pamaldos Toronte. 

• Mirties pranešimas. Aldona 
Stočkienė, kuri gimė 1923 m. 
spalio 7 d. Marijampolėje, mirė 
spalio 28 d. Midland, Ontario, 
sulaukusi 94 metų amžiaus. 
Po gedulingų pamaldų Tur-
ner & Porter York koplyčioje 
buvo palaidota lapkričio 3 d. 
Švento Jono lietuvių kapinėse, 
Mississaugoje. Aldona paliko 
liūdinčias dukras Kristiną 
Leo-rnard ir Reginą Stočkutę 
bei vaikaičius Nicole ir Collin 
Wyld bei Kelly Leonard.

• Ačiū visoms ir visiems, kas 
prisidėjo bei paruošė šventiškas 
ir jautrias Mirusiųjų atminimo 
ir maldos dienas (kapinių 
lankymą) Lietuvos kankinių 
parapijoje Anapilyje. 

• Ateinantį sekmadienį 
bus renkama antroji rink-
liava kunigų pensijų fondui 
– Sheperd`s Trust. Šiai rink-
liavai vokeliai išdalinti praeitą 
sekmadienį.

• Sveikiname jaunimą ir 
šeimas, kurios praeitą sek-
madienį su mokytojomis Janina 
Dzemioniene ir Vida Valiuliene 
pradėjo ruoštis Pirmajai komu-
nijai ir Sutvirtinimui. Pasirengi-
mas vyks mokslo metų laiku 
sekmadieniais 10 v.r. Mišiose 
ir tuoj po jų.

• Dėmesio! Vasagoje Mišios 
šeštadieniais! Gerojo Ganyto-
jo misijos ir Vasagos lietuvių 
bendruomenės vadovybės pa-
sitarime su klebonu kun. N. 
Šmerausku buvo nutarta sek-
madienines Mišias mokslo metų 
laiku (nuo rudens iki pavasa-
rio) švęsti šeštadieniais.Todėl 
nuo lapkričio 18, šeštadienio, 
Gerojo Ganytojo misijoje 
Vasagoje Mišios vyks ne sek-
madieniais, bet šeštadieniais, 
2 v.p.p.

• Kviečiame visus Dievo 
žodžio skaitytojus į bendrą 
susitikimą klebonijos posėdžių 
kambaryje lapkričio 26, sek-
madienį, po 10 v.r. Mišių. 
Laukiame jau esančių skaitytojų 
ir kviečiame visus, kurie norėtų 
savo skaitymu apeigose tarnauti 
Dievo žodžiui ir tikinčiųjų ben-
drijai.

• Rašykime laiškus Lietuvai! 
Viso pasaulio lietuvių laiškai 
Lietuvai bus sudėti į vieną 
bendrą Šimtmečio knygą. Prie 
šventovės durų pasiimkite 
kvietimą iš Lietuvos, kuriame 
paaiškinta, kaip šiuos laiškus 
rašyti.

• Adventinis susikaupimas Lie- 
tuvos kankinių parapijoje vyks 
drauge su Kaišiadorių vyskupu 
Jonu Ivanausku. Gruodžio 1, 
penktadienį, 7 v.v., susitikimas 
su sakramentams besiruošiančiu 
jaunimu ir tėvais. Gruodžio 2, 
šeštadienį, 6 v.v., išpažintys, 
7 v.v. Mišios ir pamokslas. 
Gruodžio 3, sekmadienį, 9 v.r., 
išpažintys, 10 v.r. Mišios ir pa-
mokslas, palaimintojo T. Ma-
tulionio relikvijos iškilmingas 
sutikimas. Po Mišių parapijos 
salėje žiūrėsime filmą apie 
palaimintąjį, bus pietūs ir pa-
bendravimas. 

• Gerojo Ganytojo misijoje 
(Vasagoje) adventinis susi-
kaupimas vyks gruodžio 2, 
šeštadienį, 1 v.p.p. išpažintys, 
2 v.p.p. Mišios ir pamokslas. 
Po Mišių salėje žiūrėsime filmą 
apie palaimintąjį, bus pietūs ir 
pabendravimas.

• Renkamos aukos atstaty-
mui metalinių laiptų, kurie 
nuo automobilių aikštės veda 
į šventovę ir į Tėviškės žiburių 
redakciją. Čekį rašyti: “Lithu-
anian Martyrs Church” ir atnešti 
sekmadieniais į zakristiją arba 

Lapkričio 5 d. gražiai praėjo „Requiem“ koncertas pilnoje 
Chambly Šv. Juozapo šventovėje. Maždaug 70 dainininkų 
mišrus choras (Montrealio „Balso“, Toronto „Volungės“ ir St. 
Mathias „Choeur des Oliviers“) kartu su soliste Kristina Klioryte 
giedojo 12 giesmių. Pianinu skambino ir giedojo solo Aleksan-
dras Stankevičius, kuris parašė šį kūrinį 2010 m. ir pritaikė jį 
šiai progai, dirigavo Kristina Kliorytė ir Dalia Viskontienė. 
Mišias aukojo vietinis klebonas Père Christian Vermette. Visi 
choristai buvo pavaišinti po repeticijos šeštadienį ir po kon-
certo sekmadienį. Dėkojame Montrealio lietuvių kredito unijai 
„Litas“ už paramą.

Šv. Kazimiero parapija ruošia „Grybų pietus“ lapkričio 
19, sekmadienį, po 12 v.d. Mišių. Bilieto kaina $20, studen-
tams $10. Visi dalyvaukime ir paremkime mūsų kaimyninę 
lietuvišką parapiją.

Mūsų parapijos metinė šventė rengiama lapkričio 26, sek-
madienį, Mišios 11.30 v.p.p., meninė programa 12.30 v.p.p., 
pietūs su loterija 1.30 val. Bilieto kaina $20, studentams $15, 
vaikams $10. Meninę programą atliks pianistas Vytautas Bu-
čionis ir kiti atlikėjai. Dėkojame iš anksto tiems, kurie dovanos 
laimikių loterijai ir atneš pyragų saldžiam stalui. Kviečiame 
visus dalyvauti.

Kalėdaičius galima gauti sekmadieniais po Mišių ir trečia-
dieniais „Rūtos“ klube.      Inf.

LITAS

TORONTO MONTREALIŠGANYTOJO 
parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416-588-2808 x 26 dienos metu.

PROFESIONALUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 Inga.

Lapkričio 19, sekmadienį, Šv. Kazimiero parapijos komitetas 
ruošia tradicinius "Grybų pietus" po 12 v.d. Mišių. Kaina $20, 
o studentams $10. Pietų pelnas skiriamas parapijai paremti. 
Vyks loterija. Praneškite Alice Skrupskaitei ar Nijolei Šukienei, 
jeigu žadate dalyvauti. Klebonas Paulius Mališka ir komitetas 
kviečia visus parapijiečius, jų šeimas bei draugus į pietus, ir 
dėkoja iš anksto už atneštus laimikius loterijai ir tortus desertui.

Gruodžio 3, sekmadienį, po 12 v.d. Mišių, Šv. Onos draugija 
rengia kalėdinius pietus.

Lapkričio 12, sekmadienį, Šv. Elžbietos šventė sėkmingai 
praėjo. Klebonas Paulius Mališka atnašavo Mišias už draugijos 
gyvas ir mirusias nares. Šventovėje prieš altorių buvo pastatyta 
Šv. Elžbietos statula, papuošta rožėms.  Per pamokslą klebonas 
pasveikino ir padėkojo narėms už jų gerus darbus per pastaruo-
sius 98 metus.  Po Mišių pirmininkė Antoinette Brilvičienė pa-
sveikino visus, padėkojo už apsilankymą ir klebonui – už Mišias, 
chorvedžiui Aleksandrui Stankevičiui ir chorui už giesmes 
per Mišias. Draugija labai dėkoja „Litui“, Montrealio lietuvių 
kredito unijai, už paramą. Pirmininkė pasidalino žiniomis apie 
keletą narių. Ji padėkojo visiems, kurie prisidėjo prie tos dienos 
pietų. Klebonas palaimino valgį ir visus susirinkusiuosius. 
Visi vaišinosi labai skaniais šiltais pietų patiekalais. Loteriją 
laimėjo Justin Kisielius, Stanley Rašytinis, Joana Adamonytė 
ir Robert Bernotas. Narių ir svečių gimtadieniai nuo spalio iki 
šių metų pabaigos buvo švęsti su pyragais, žvakutėmis ir daina 
Ilgiausių metų. Sveikiname Šv. Elžbietos draugiją atlaidų ir 
jubiliejaus proga.

Lapkričio 12 d. biuletenyje klebonas dėkojo Romui Brilvičui, 
kuris nudažė klebonijos garažo duris.   VL

a.a.Leokadiją Nevulienę; už 
a.a. dr.Aldoną ir Vacį Lukus; 
prašant sveikatos Konstanci-
jai ir Pranciškui Jurgučiams; ir 
Algirdui ir Albinai Kvedarams; 
už a.a.Elžbietą Puodžiukienę (6 
m.) ir dr.Julių Puodžiuką (13 
m.); už a.a.Stanislovą ir Simoną; 
Sidaravičių ir Abraičių šeimos 
mirusiuosius; už a.a.Antaniną 
Adomonienę (2 m.); už a.a.Algį 
Žemaitį; už a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.siųsti adresu: Lietuvos kankinių 

parapija, 494 Isabella Ave., Mis-
sissauga, ON L5B 2G2.

•  Mirties pranešimas: 
lapkričio 8, trečiadienį, iš Lie-
tuvos kankinių šventovės Šv. 
Jono lietuvių kapinėse palai-
dota Toronte mirusi a.a. Ste-
fanija Mašalaitė-Gampp, 94 m. 
amžiaus. Drauge su dukra Irena 
ir broliu Vytu su šeimomis ją 
lydime malda.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) lap- 
kričio 19, sekmadienį, Mišios 
10v.r. už a.a. Valentiną Liš- 
kauską; lapkričio 26, sek-
madienį, Mišios 10 v.r. už 
Mikšių šeimos mirusius.

• Gerojo Ganytojo šven-
tovėje (Vasagoje) lapkričio 19, 
šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Raimundą Namiką; lapkričio 
25, šeštadienį, Mišios 2 v.p.p. 
už a.a. Praną Milašauską.

MAIRONIO 
MOKYKLOS ŽINIOS

• Kviečiame visus tėvelius ir 
mamytes į metinį visuotinį tėvų 
susirinkimą mokykloje gruodžio 
2 d., 9.15 v.r.

• Jeigu norėtumėte padėti 
tevų komitetui, prašome kreiptis 
adresu: maironiomokykla.toron-
tas@gmail.com

• Dėkojame Kristinai Strumkie-
nei už fotografavimą metraščiui.

• Šių metų Kalėdų Eglutės 
šventė rengiama šeštadienį, 
gruodžio 16, 10 v.r. Prisikėlimo 
parapijos salėje. Prašome atvežti 
mokinius 9.30 v.r. Tėvelius 
pavaišinsime kava.

Živilė

Kalėdinis TŽ numeris išeis gruodžio 12 d.
 Iki gruodžio 5 d. prašome pranešti administracijai apie 
sveikinimus rėmeliuose (apmokami pagal užimamą plotą) 
arba įsirašymą į bendrą sveikinimą (laisva auka).

IEŠKOME moters seno žmo-
gaus priežiūrai. Skambinti tel. 
905-845-7035

LIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

REIKALINGI turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SIN) dažytojai. Dirbama pagal 
atskiras užduotis. Būtina turėti 
automobilį, darbo įrankius. 
Skambinti darbo dienomis 
(pirm.-penkt.), telefonu 905-
814-8629 7 v.r- 5 v.p.p.


